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Long Island, N. Y., inž. Kęstučio pastangomis, Šiemet plačiai paminėjo Lietuvos nepriklausomybės sukaktį. Nuotraukoje - 
North Hempstead miestelio virSininkas Robert C. Meade pasirašo proklamaciją, skelbiančią Lietuvos nepriklausomybės sa­
vaitę. Pasirašant aidą ( iš k. į d.) stovi: Kęstutis Miklas, Jr., Kęstutis Miklas, Sr., Sandra Miklaitė, B. Garankštienė, J. 
Giedraitis, Kristina Miklaitė ir Gina Garunkštytė. Radijo stotis WGBB, kuri girdima New Yorke, New Jersey ir Connecti­
cut valstybėse, pusvalandį paskyrė Vasario 16-osios minėjimui. Kalbėjo Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, Vliko valdybos 
narys dr. A. Budreckis ir Kęstutis Miklas.
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Amerikos lietuviai Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktis 
minėjo nuo pat pirmųjų metų. 
Masiniais susirinkimais ir 
aukomis Lietuvai gelbėjo dar 
prieš nepriklausomybės pa­
skelbimą. Sukeldami patrio­
tinius jausmus mūsų visuo­
menėje, tokie laikraščiai kaip 
Vienybė, Lietuva, Dirva, 
Amerikos Lietuvis - gavo 
talkos iš visų lietuvių, o per 
juos ir iš kitataučių.* Auko­
mis senieji lietuviai padėjo 
Lietuvai nepriklausomybę 
gauti, o taktiška diplomatija 
privedė prie tarptautinių įs­
taigų .

Visais laikais amerikiečiai 
šelpė Lietuvą. Caro laikais 
savo giminėms Lietuvoje pa­
dėjo iš skolų išbristi, o ne­
priklausomybės laikais, kas­
met siųsdami milijonus do­
lerių, padėjo ir Lietuvos val­
stybei savo balansus suvesti.

Bet tai buvo tais laikais kai 
visuomenė pasitikėjo spauda 
ir savomis organizacijomis.

KOVA UZ DOLERIUS
MININT LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTI

Jei to nebūtų buvę, tai milijo­
no parašų, prašančių Lietu­
vai nepriklausomybės pripa­
žinimo, nebūtų buvę surinkta.

Lietuvai atsikūrus buvo lai­
kų, kai Draugas ir kiti kata­
likų laikraščiai ragino padė­
ti tik Lietuvos krikščionių de­
mokratų valdomai Lietuvai. 
Buvo laikai ir kai Naujienos 
su Keleiviu rėmė tik tokią 
Lietuvą, kurios valdžios prie­
šakyje buvo jų partijos žmo­
nės. Kitiems valdant skelbė - 
Lietuvai nė cento!

KAS SUJUNGĖ?

Tik Lietuvos tragedija su­
vedė Draugo ir Naujienų re­
daktorius vieningai dirbti.

JONAS VALAITIS

1940 m. buvo įsteigta Ame­
rikos Lietuvių Taryba. Va­
dovybė pamatė, kad Vienybės, 
Dirvos ir kitų laikraščių pa- 
triotingai nuteiktą .visuome­
nę galima išnaudoti rengiant 
Vasario 16 minėjimus ir ra­
ginant aukas siųsti į ALTo 
iždą. Nuo 1940 m. iki dabar 
per ALTo rankas perėjo be­
rods pusantro milijonų dole­
rių. Bet tų pinigų mažai be­
likę. Draugo ir Naujienų pa­
stogėse atsirado dauglau-pa- 
trlotizmo ir tautinio susipra­
timo’’tik tada, kai jų redakto­
riams, ALTo vardu Ir lėšo­
mis, buvo galima pavažinėti 
tėvynės laisvinimo reikalais.

Negalima sakyti, kad iš 
bendro darbo nebūtų buvę 
naudos.

Po karo buvo net septyni 
atskiri lietuvių šalpos fondai, 
kurie tapo sujungti ir buvo 
Įkurtas Bendras Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondas.

BALF pastangomis į Ame­
riką atvyko apie 30,000 lie­
tuvių iš Europos. Badaudami 
inteligentijos ir vadų, išskės­
tomis rankomis Juos priėmė­
me. Bet išėjo ne taip kaip bu­
vo tikėtasi. Naujieji imigran­
tai nel'Sljungė į amerikiečių 
lietuvių įkurtas organizaci­
jas, bet atsivežė savas - jų 
tarpe Bendruomenę irVLIKą. 
Visa tai būtų tvarkoje Ir pa­
teisinama, jei nebūtų nalki- 

narnos senesniųjų lietuvių 
organizacijos ir įstaigos, ku­
rios prieauglio neturėdamos 
daugiau paramos tikėjosi 16 
naujakurių!

PRASIDĖJO VARŽYBOS

Ambicingą Bendruomenės 
vadovybę seniai erzino fak­
tas, kad ALTas pasiėmė mo­
nopoli, Vasario 16-tosios mi­
nėjimuose surinktoms au­
koms. Jie pradėjo galvoti. 
Lietuva vistiek neišvaduota, 
o aukos savaime plaukia. Ir 
plaukia iš šimtų vietovių, kur 
tik būrelis lietuvių prisime-

Gudresnieji politikai numa­
tė, kad kada nors bus susi­
kirtimas. Todėl nutarė: ALT 
palikti veikti politinėje sri­
tyje - vaduoti Lietuvą, o Ben­
druomenei - skleisti kultūrą, 
auklėti visuomenę.
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LIETUVIAI PASAULYJE
<•»

VASARIO 16

MINĖJIMAI
* Wyoming© klonio, Wilkes 
Barre Pa. lietuvių atstovų 
komitetas Vasario 16 sukaktį 
paminėjo per WILK stoties 
radi ja. Programoje dalyvavo 
LB Apylinkės pirm. Vvtautas 
Paulauskas. LRKSA 5 apskr. 
pirm. A. Norvaiša SLA 7 
apskr. pirm. A. Miliauskas, 
Tauro klubo pirm. P Kati­
lius. Lietuviškai kalbėjo Gar­
so redaktorius Matas Zujus 
angliškai - kroatas profeso­
rius Stanko Vjuica. Progra­
mos vedeja buvo SLA 7 apsk. 
ir LB apylinkės sekretorė N. 
Ba jorienė.

* Phlladelphijos ir P. New 
Jersey lietuviu pastangomis 
vasario 15 d per radijo stotį 
WFLN buvo perduota pusės 
valandos lietuviškos muzikos 
programa su angliškais ko­
mentarais Vasario 16 sukak­
ties proga. Klausytojai girdė­
jo komp. B. Dvariono simfo­
ninę siuitą.

* Newark, N. J. lietuviai 
Vasario 16 sukaktį minėjo 
šv. Jurgio d-jos salėje. Pa­
grindinę kalbą pasakė prof. 
J. Stukas. Meninėje progra­
moje Žibuoklių sekstetas, 
vad. Liudui Stukul.

♦ Paterson, N. J. LB apylin­
kė Vasario 16 minėjimą su­
rengė šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos salėje. Dalyvavo 
kongr. Joelson Ir miesto me­
ras Kramer. Paskaitą skaitė 
E. Cekienė. Meninę dalį at­
liko Dvi mamytės ir dvi duk­
rytės.

* Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktis Waterbury, Conn, 
paminėta vasario 16 d. šv. 
Juozapo par. salėje. Progra­
moje dalyvavo muz. A. Alek­
sio vad. choras, tautinių šo­
kių grupė Sūduva, Lituanis­
tinės mokyklos mokiniai. 
Pagrindinę kalbą pasakė 
ALTo vicepirm. J. Jasaitis 
iš Chlcagos.

Dainuoja Algirdas Brazis.

Miami, Fla. ALTo sky­
rius, vadovaujant pirm. A. 
D. Kaulakiui, Vasario 16 
sukaktį surengė Lietuvių 
Piliečių klube. Kalbėjo Dan 
Kuraitis. Meninę programos 
dalį atliko solistas Algirdas 
Brazis iš Chlcagos. Jam 
akompanavo Jo žmona Aldo­
na. , 

* St. Petersburg, Fla Vasa­
rio 16 minėjimas Įvyko Lie­
tuviu, Klube, vadovaujant pir­
mininkui A. Karnlui. Meninę 
programą atliko klubo choras 
vad. M. Stanioniui. Progra­
moje. be to, buvo deklamacijų 
ir kitokių įvairumų. Buvo ren­
kamos ir aukos Lietuvos lai­
svinimui.

* Cleveland, Ohio Vasario 
16 sukakties minėjime pa­
grindiniu kalbėtoju buvo 
ALTo pirm. Eugenijus Bart­
kus. Meninę programos dalį 
atliko solistai Stasys Cltva- 
ras ir Valia Meilins iš New 
Yorko.Sv. Jurgio par. bažny­
čioje vasario 16 rytą buvo 
atlaikytos mišios už Lietu­
vos laisvės kovotojus.

♦ So. Boston, Mass. Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktis 
suruošta vasario 16 d. Lie­
tuvių Piliečių klubo audito­
rijoje. Programoje — kalbė­
tojas prof. dr. Jonas Puzi­
nas, S. Santvaro montažas ir 
O. Ivaskienės vad. mažųjų 
šokėjų grupė.

* Cambridge Mass, lietu­
viai Vasario 16 sukakti minė­
jo vietos lietuvų parapijoje. 
Mišios buvo atnašaujamos 
8:30 v. r. Popiet 2 vai. bu­
vo koncertini programa, ku­
rioje dalyvavo soliste S. Dau­
gėliene, smuikininkas I. Vasi­
liūnas, kalbėjo kleb, S.Saulė- 
nas ir E. Vasyliūnienė, dekla­
mavo A . Daukantienė.

* Worcester, Mass, lietuviai 
Vasario 16 sukakti minėjo 
Lietuvių Piliečiu klube po 
pamaldų šv. Kazimiero par. 
bažnyčioje. Paskaitą skaitė 
kun. prof. St. Yla. Garbės 
svečiai buvo kongr. H. Do­
nohue Ir miesto atstovai. 
Meninę programą atliko LB 
tautinių šoklų grupė ir Meno 
Ratelio mėgėjų penketukas.

♦ Buffalo, N. Y. lietuviai 
Vasario 16 sukaktį minėjo 
International Institute patal­
pose. Lietuviškai kalbą pa­
sakė stud. V. Gudaitis, ang­
liškai — stud, medikas D. 
Mažeika. Meninėje progra­
moje dalyvavo akordeonistė 
Aldona Bogužytė.

* Los Angeles ALTo sky­
riaus suruoštame Vasario 
16 minėjime Statler-Hllton 
viešbučio salėje kalbėjo Lie­
tuvos Atstovybės Washingto­
ne patarėjas dr. S. Bačkis. 
Meninę programą atliko 
komp. B. Budrlūno vadovau­
jamas šv. Kazimiero parapi­
jos choras.

* Gary ir E. Chicago miestų 
ALTo skyrius Vasario 16 
minėjimą surengė Šv. Kazi­
miero par. salėje, Gary, Ind. 
Kalbėjo kongr. Roy Madden 
ir dr. Z. Danilevičius. Me­
ninę dalį atliko lituanistinė 
mokykla vadovaujama mok. 
V. Lapėno ir K. PeČkaitie- 
nės. Dainavo solistė J. Šal- 
nlenė.

Lietuvos Atstovas ir ponia Kajeckienb pri ima svečius 
Vasario 16-osios minėjimo proga Lietuvos Pasiunti ny- 
bėję, Wash ingtone.

Vasario 16 Lietuvos Pasiuntinybėje
Kaip kasmet, taip ir šiemet 

Lietuvos Atstovas ir ponia 
Kajeckienė surengė priėmimą 
Vasario 16-osios proga Lie­
tuvos Pasiuntinybės rūmuose 
Washingtone- Dalyvavo apie 
250 svečių.

Iš žymesnių valdžios žmo­
nių dalyvavo valstybės sekre­
toriaus žmona Mrs- William 
Rogers, valst. sekr. pavaduo­
tojas administracijos reika­
lams Michael Ciieplinski su 
žmona, Rytų Europos direkto­
rius Raymond E. Lisle, pro­
tokolo šefo pavaduotojas Sa­
muel King su žmona, Baltijos 
valstybių skyrių vedėjas Bar­
clay Ward su žmona, buvęs 
Rytų Europos direktorius Ha­
rold Vedeler su žmona, am­
basados patarėjas Richard 
Tims su žmona, buv. Baltijos 
valstybių skyriaus vedėjas 
Homer R. Phelpe Jr. su žmo­
na, buv. kongr. A . Sieminski 
su žmona, buv. JAV nepapras­
to pasiuntinio ir Įgalioto mi- 
nisterio Baltijos valstybėm 

našle ponia Arthur Bliss Lane 
ir kiti.

Iš dabartinių kongreso na­
rių atsilankė William T. Mur­
phy ir Edward J. Derwinski su 
žmonomis.

Iš diplomatinio korpuso da­
lyvavo Liuksemburgo, Nacio­
nalinės Kinijos, Rwana, Cado, 
Maltos, Trinidado ir kt. val­
stybių ambasadoriai. Taip pat 
Estijos atstovąs E.Jaakaonir 
Latvijos pasiuntinybės pata­
rėjas dr. A. Dinbergs su žmo­
nomis.

Buvo ir Washington© meras 
W. Washington su žmonaf tei­
sėjas McGuire ir eilė profe­
sorių »

Be visų minėtų svečių, pri­
ėmime taip pat buvo Amerikos 
Balso lietuvių skyriaus atsto­
vai ir lietuvų, latvių ir estų 
Washington© kolonijos veikė­
jai.

Tai pati didžiausia šventė, 
kuri kasmet rengiama Lietu­
vos Pasiuntinybėje Washing­
tone-

■

S. Blinstrubas (viduryje) peržiūri naujojo klubo 

projektą.

Taip atrodys naujasis Blinstrubo naktinis klubas pavadintas ’’Blinstrub’s Village”. Lygiai 
prieš metus laiko sudegė Blinstrubo pagarsėjęs klubas So. Bostone. Jis ilgai ieškojo iki 
surado tinkamą vietovę klubui atstatyti prie pat Malibu pajūrio, Dorchester, Mass. Šioje 
apylinkėje jis nupirko 8 akrų Žemės ir pradėjo naujojo klubo statybą. S. Blinstrubas, jau 
peržengęs 70 m. amžiaus, sako, kad naujame ’’Blinstrub’s Village” bus tęsiamos tos pa­
čios tradicijos, kurias jis įgyvendino savo naktiniame klube So. Bostone. Naujieji pasta - 
tai bus įrengti labai moderniškai, talpins apie 2,500 žmonių. Taip pat bus didžiulė aikštė 
1, 000 automobilių pastatyti. Atidarymas numatytas ateinantį rudenį, spalio ar lapkričio 
mėn. Dalyvaus Žymiausieji televizijos ir naktinių klubų artistai.

VIENYBE, 1969 m.' vasario 21 d. '



UKIJW«©Jli Staiga susirgo

Mikas Vaidyla
Chicagoje staiga susirgo 

Sandaros redaktorius Mikas 
Vaidyla. Ištikus smūgiui jis 
buvo ambulansu nugabentas i 
Evangelikų ligoninę. Gydomas 
dr. V. Vileišio, ligoni taip pat 
lanko dr. S. Naikelis.

NUPIRKO VIEŠBUTI Ui

MILIJONĄ DOLERIU

Lito Bankas už milijoną do­
lerių nupirko didžiuli viešbu­
tį - moteli prie O Bare aero­
uosto Chicagoje.

Viešbutis turi per 100kam­
barių. sales šokiams ir susi­
rinkimams, maudymosi ba­
seiną ir daug kitu moderniškų 
Įrengimu. Viešbuti adminis­
truos Lito direktriai Juozas 
Baužys ir Vytautas Galvydis.

* Lietuvių Rašytoju Draugi­
ja skiria $1 000 premija už 
geriausia I 969 m knyga . Ko 
miteta premijai skirti suda 
ro; K Bradunas P. Gaucys 
N. Jankutė A. Tyruolis ir 
Liet Fondo atstovas dr. Ki­
sielius. Premija numatoma 
skirti ši, pavasari.

VASARIO 16 CICEROJ. - V. Adamkus, vienas iš populiariausių jaunesniosios kartos lietuvių veikėjų, 
skaito paskaitą Lietuvos nepriklausomybės 51-iriųjų metinių proga Ciceroj, prie Chicagos, vasario 
23 d. Pirmoj eilėj, už vienos iš jauniausių minėjimo dalyvių sėdi Nainienė, Adamkienė, Bendruome­
nės.centro valdybos pirmininkas B. Nainys ir kiti. Minėjimą surengė vietinė Bendruomenės apylinkė, 
kuriai vadovauja S. Ingaunis.

J (J JĖGOS Ll ET UV Al. - Muziko J. Kreivėno paruošti iem. skyrių šv. Antano mokyklos 
choristai atlieka Lietuvos ne pr ik^qusomybė s minėjimo programa Ciceroj vasario 23 d. 
Minėjime dalyvavo 300 žmonių ir surinkta beveik $1,000 aukų.

I
I

* Balzeko Kultūros Muziejus 
Chicagoje kovo 14 d rengia 
foto paroda kurioje bus at­
vaizduota Balfo 25 m veikla.

* Algirdo ir Aldonos Brazių 
dukra Donna Jean kovo 3 d- 
išteka už Michael A brignani 
Jaunieji tebestudijuoja Chica­
gos universitetuose: Donna 
Jean Illinois u-te o Jos busi­
masis vyras De Paul u-te. Jis 
dirba savo tfevo Centrai Olaem* 
ir Mirror bendrovėje

(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street 
Jackson Heights. N. Y.

Telefonas: NEuton 9-6620

V.. Zalatoriaus 'nuotraukos

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės i

REAL ESTATE & INSURANCE

J)(<»liiin Orman Agency

Statys "Jūratė ir Kastytis"

ALTo seime Detroit . Mich 
š m Darbo savaitgalyje bus 
pastatyta V. K. Banacio ope­
ra “Jūrate ir Kastytis' kon­
certinėje formoje Pastatymu 
rūpinasi ALTo vicepirm. J. 
Jasaitis ir Vytautas Radžius

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y
\ Telefonas j
\x. Virginia 6-1800 J /

Kas nori žiu moty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti j Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietęi nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus j visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VIENYBĘ, 1969 m. vasario 21 d.
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Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886. It is published bi-weekly by Valerie 
Tysliava and Jonas Valaitis at 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. Telephone Applegate 7-7257. Editor Jonas Valaitis; 
Managing Editor Valerie Tysliava; Senior Editor Vytautas Sir­
vydas; English Editor Demie Jonaitis; Associate Editor Ed­
vardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter October 23,1907, 
at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: $7.00 for 
one year. Advertising rates on application. All rights reserved and 
no parr of this newspaper may be reproduced without the consent 
of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

------------------------------------------ -------------------------------------------------------------------

NUOMONES ---------------—

Ar tai tas pat Girnakalis?

Sukaktuvinis vasario mėnuo
Lietuviai Amerikoje, vasario mėn. užsiėmę Lie­

tuvos nepriklausomybės minėjimais, beveik nepaste­
bi, kad tuo pačiu laiku visas kraštas mini dviejų 
JAV prezidentų gimimo sukaktis: George Washing- 
tono, kuris kaip pirmasis prezidentas vadinamas 
"Amerikos tėvu" ir Abraham Lincoln, išvadavusio 
negrus iš vergijos. Abiejų šių prezidentų veikla 
buvusi tokia reikšminga, kad ir šiandien tebejaučia­
me jų įtaką mūsų gyvenime. M . '.<4 •' •

George Washington
George Washington gimė 1732 m. vasario 22 d. 

(senuoju kalendorium vasario 11). Westmoreland 
apskr., Virginijoj. Jis buvo Amerikos nepriklauso­
mybės kovų revoliucinės kariuomenės vadas, vėliau 
valstybės pirmasis prezidentas. Jis buvo imigrantų 
iŠ Anglijos sūnus. Nors jo giminė kilusi iš aristo­
kratijos, tėvai atvyko į Amerikos koloniją laimės 
ieškoti, nes juos spaudė Anglijoj ekonominės bėdos. 
Mokslui pradžią gavo iš tėvo, 8 m. amžiaus būdamas 
lankė Virginia mokyklą. Bet tėvas mirė, palikdamas 
jį 11 m. amžiaus. Karjerą pradėjo matininkauda- 
mas, už ką gavo žemės ūkį, vėliau praturtėjo iš 
giminių, nors mirė beveik viską praradęs. Buvo 
episkopatų tikybos ir priklausė masonams.

Kovodamas prieš Britus už Amerikos nepriklau­
somybę, jis gavo talkos ir iš kitų valstybių.Prancū­
zai atsiuntė Markizą de Lafayette, Vokietija — at­
siuntė Baroną von Steuben, iš Lietuvos-Lenkijos 
atvyko Tadas Kosciuška.

Baigęs prezidento tarnybą, atsisveikindamas 
jaunosios Amerikos valstybės gyventojus ragino būti 
vieningais, įspėjo kovoti prieš partizaninį susiskal­
dymą, pasitikėti savomis jėgomis. Prieš mirtį dar 
buvo pasižadėjęs vadovauti karui, kuris brendo prieš 
Prancūziją. Mirė savo ūkyje Mount Vernon, Virgi­
nijoj.

Abraham Lincoln
Abraham Lincoln buvo Jungtinių Amerikos 

Valstybių 16-tasis prezidentas. Gimė neturtingų 
ūkininkų šeimoje Kentucky valstybėje 1809 m. vasa­
rio 12 d. Ieškodami geresnio gyvenimo tėvai išsikė­
lė į Indiana. Mirus motinai su tėvu vėl grįžo į Ken­
tucky, ir išsikėlė į Cole apskritį, Illinois.

Jaunasis Lincolnas pradėjo keliauti. Pora kartų 
buvo New Orleans, Louisiana. Grįžęs į Illinois ap­
sigyveno New Salem, III.

Mokslo tik Indiana mokykloje tegavęs, Draugų 
paskatintas baigė teisių mokslą ir nuo 1837 m. 
Springfield, Ill. advokatavo.

Kariavo prieš indėnus. Kaip karys nepasižymė­
jo. Nors kariai buvo jį Išsirinkę kapitonu, į vieną 
mūšį "nusiskubino".. .tik palaidoti žuvusiųjų. Kaip 
advokatas, Teisybės ieškotojas, pagarsėjo. Išrinktas 
į Aįstčvų rūmus. * ' '

, Pasižymėjo, kaip kovotojas prieš vergi j ą* skelbė, 
kad toje pačioje valstybėje, kur yra laisvė, negali 
būti vergijos. Naujųjų teritorijų vakaruose žemes 
siūlė išdalinti beturčiams. • s

Išrinktas prezidentu, pietinių valstybių baudžia­
vos palaikytojai jo nepakentė. Kilo civilinis karas. 
Jo metu prezidentavo. Šiauriečiams Gettysburg, 
Pa. kovose pietiečius nugalėjus, pasakė kalbą, ku­
rios mintys pasiekė visą pasaulį.

Ford teatre, Washingtone, aktorius John Wilkes 
Booth Lincolną nušovė 1865 m. bal. 24. Nors Jis 
buvo religingas, bet jokiai bažnyčiai nepriklausė.

Prisipažinsiu, dažnai su įdomumu paskai­
tau Girnakalio dešinę ir kairę, nes jis nuo­
dugniau seka, kas dedasi šiandien Lietuvoje, 
kaip daugelis iš mūsų^ Viena kita jo istorinė 
užuomina būna irgi įdomi..

Kažkaip susimaišiau tik paskaitęs paskuti­
nę jo atkarpa š. m. sausio 10 d. Vienybėje, 
Lyg, rodos, ne tas pats Girnakalis. O gal 
taip ir yra? Žinia, tų visokių metamorfozių 
ir slapivardžių amžiuje viskas galima.

Pagrindinis jo teisimas, mano pasakymas, 
jog 1918 m. Lietuva buvo nauja Lietuva, ne­
atstovaujanti lietuviškos pažiūros, kad ji at­
stovaujanti svetimuosius. Kokius svetimuo­
sius? Ar Alseika, M. Katkus, J. Purickis 
Lietuvai svetimi? O 1917 m. Vilniaus politi­
nė konferencija, išrinkusi Lietuvos krašto 
tarybą, ir reikalaudama, kad "turi būti su­
kurta nepriklausoma Lietuvos valstybė (ne 
"atkurta’ ) ką atstovavo? A r tos konferenci­
jos pora šimtų dalyvių iš visų Lietuvos pas­
viečių neatstovavo "lietuviškos pažiūros” ? 
Žinoma tam naujajam Girnakaliui prof M. 
Roemerfs tur būt, joks autoritetas, bet jis 
rasė Lietuvos konstitucinės teisės paskaito­
se: "Mano supratimu, mūsų laikų nepriklau­
soma Lietuvos valstybė iš esmes nėra isto­
rinės Lietuvos Didžiosios kunigaikštijos tą­
sa. Tad katras čia mes plepame niekus?

Be reikalo man atrodo Girnakalis perku 
nais svaidosi ir ant telšiškio M. Brenšteino 
kuris paraše puikias monografijas apie D. 
Pošką ir Valančiaus blaivybės draugijas Ir 
daugybę kitų studijų ir straipsniu ir kuriam 
objektyvumo nepaneigia nei bostoniske mu­

AR TAI PROFESORIŠKA...
Draugo pr. m. XII - 28 d. laidoje J. Pruns- 

kis atpasakojo Pabaltijo mokslininku disku­
sijas suvažiavime Marylando universitete, ir 
štai tame atpasakojime randame tokį ab­
surdą:

"Prof. D. Krivickas priminė J. Paleckio 
žodžius Stalinui keičiant konstituciją, kada 
Paleckis savo kalboje išryškino reikalą, kad 
įjungtos valstybes gautų platesnę tarptautinę . 
reprezentaciją. Ir tuo pareiškimu J. Palec-, 
kis parodė laisvo pasaulio įtaką, net kei­
čiant konstituciją.’'

Ar j;. Prunskis tiksliai atpasakojo.D. Kri­
vicko žodžius, tenka abejoti, nes jis toliau 
rašo:

Negalima pervertinti Baltijos valstybių 
okupacinių pareigūnų nirimas tendencijas:; 
jie daug gravituoja į Maskvą?

Kodėl tik R. Babickas ujamas?
į Lietuvą rungtynėms vyko keliolika krep­

šininkų su koordinatoriais (16), o tos išvy­
kos rėmėjų buvo keliolika dešimčių, o gal Ir 
keli šimtai, bet R. Babickui tenka visa atsa­
komybė už tą vadinamą "skandalą". Cleve­
land© II apylinkės LB valdyba rado tikslinga 
jį viešai apkaltinti ir tai padarė Dirvoje.

- Jis "negali" dalyvauti bažnytiniame kon­
certe, nes "toks organizuotas vyksmas su - 
silpnino vadavimo akciją".

Menka akcija, Jei tokie mažmožiai ją slip-' 
ntna... P. Stravinskas su visa savo "teisine 
prigimtimi" atskiru straipsniu grubiai puo­
lė šmeižė tik vieną ‘muzikantę" - Ryta Ba­
bicką, o ne kitus tos Išvykos dalyvius Ir or­

Mums rašo
A — •

Gerb. Vienybės leidėjai
Siunčiu Jums prenumeratos mokestį $7.00 

Ir $25 auką Vienybes paramai.
Vienybę skaitau nuo 1913 m., Jau56-uosius 

metus. Laikraštis labai patinka Ir nuošir­
džiai linkiu, kad toliau eitų, tik nebeži­
nau, kaip ilgai aš pats beeisiu. Mat Jau 
sulaukiau senatvės.

Linkiu Jums geriausios sėkmės.
J. ŠKĖMA 

Clark, N. J.

sų enciklopedija. Kažin ar Girnakalis ne­
klysta dėl jo tariamo pasisakymo VI lenku 
istorikų kongrese Vilniuje. Ar jis čia Bren­
šteino nesumaišė su Wielhorskiu?

Nesuprantamas man ir Girnakalio išdidu­
mas latvių ir estų atžvilgiu, buk, jie neturė­
ję visiškai istorinės praeities. Kodėl? Lat­
viai ligi XIII a. turėjo aibes savo karalių ir 
karaliukų ir buvo visų jų net paveikslus nu­
paišę O XVII a. latviai net kolonijas buvo į- 
sigiję Amerikos pakraščiuose kada mes tik 
geldomis plaukėme O estai?/Del jų sosto 
varžėsi net Danijos karaliai nei kiek nemen- 
kesni už mūsų Vazas ir Piastus. O jų abejų 
tautinis atgimimas? Mes dar tik Bromas ing 
viečnastį leidome o jie jau turėjo savo po­
litinius laikraščius. Iš viso, negražu ir ne­
teisinga niekinti savo kaimynus su kuriais 
mus tarp kita ko riša ir labai panašus dabar­
tinis likimas.

Baigti norėčiau porą bendresnių pastabų. 
Istorikas niekados.nereiškia nei lietuviškos, 
nei lenkiškos, nei vokiškos pažiūros, kaip jis 
nereiškia nei kapitalistinės, sovietines ar fa­
šistines. Jam terūpi tik istorinė tiesa, ir is­
torinė pažiūra Vokiečio, lenko ar lietuvio 
istoriko veikalą skaitant turi visiškai nesi­
matyti ar jis yra lietuvis, lenkas ar vokie­
tis. Tiesa, dažnai šiai taisyklei nusidedamą, 
bet užtat ne taip daug ir tėra tikrų istorikų.

Palieku Girnakalio tikėjimui dėl valstybės 
atstatymo. Istoriškai ligi šiol niekas nieko 
neatstatė. Aš tikiu i naują Lietuvą. Peštis dėl 
tikėjimo nevertėtų.

VINCAS TRUMPA

Atrodo, kad šie pastarieji žodžiai yra ne 
Krivicko, o Prunskio. D. Krivicko teiginyje 
naivu tai, kad:"Paleckis išryškino reikalą, 
kad įjungtos valstybės gautų platesnę tarp­
tautinę reprezentaciją, ir tuo Paleckis pa­
rodė laisvo pasaulio įtaką? O "laisvas pa­
saulis’’ tai ne kas kita kaip Vilkas.ir Altas.

Jei J. Paleckis išdrįso net Stalinui pada­
ryti tokią pastabą, tai reiškia, kad jis yra 
drąsus valstybės vyras, o kad J. Paleckis 
yra lietuvis patriotas ir socialinės revoliu­
cijos simpatikas, tai tikras faktas ir tikra 
tiesa. Kad jis Mgravitavo" ir "graviruoja" j 
Maskvą,„p ne i Berlyną, tai yra įrodymas, 
kad jis suprarfa, kas Lietuvai geriau. ”Gta- 
vituOti" į Wasmngtoną, įtai II Pasaulinio 
karo pasėkoje pasaulis yra perpus pasidalin­
tas būtų maniakiška ir savo tautai žalinga.

ganizatorius, lyg, kad Babickas būtų buvęs 
koks tos išvykos diktatorius, ir jis vienas bū­
tų viską nulėmęs.

Toks atakavimas ne centrinių išvykos or­
ganizatorių, 6 tik vieno šalutinio reiškia, kad 
Clevelando "veiksniai’’ yra morališkai pa - 
krikę ir neatsakingi už savo veiksmus ir žo­
džius. Jiems svarbu desperatiškai kovoti, o 
kovos laimėjimas - tai antraeilis dalykas. 
Tokia kovą už Lietuvos laisve yra lygi rusiš­
kam kareivių mankštinimui <zbėgant vietoje" 
( "bėg na mėste" ). "Bėgimas vietoje", ne­
žengiant pirmyn, vargina kareivį, bet jokios 
reikšmės neturi kovai laimėti. Juo tolyn, juo 
mūsų veiksniai smarkiau bėga vietoje, nė 
žingsnio nedarydami pirmyn.

J,G.

Gerbiamieji,
Vienybes dėka turėjau progos susitikti su 

kai kurlaiš svečiais - menininkais iš Lietu­
vos. Man Ir kitiems labai gilų įspūdį padarė 
jų mandagumas ir kultūringumas. Buvo ne­
paprastai v įdomu su kiekvienu pasikalbėti. 
Tokie susitikimai, mano nuomone, abipusiai 
yra naudingi ir reikalingi.

Dėkoju jums. Šia proga siunčiu prenume­
ratos mokestį už dvejus metus. Linkių jums 
ištvermės. M.S,

New York N. Y.
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STEBĖTOJO 
PASTABOS

Tam tikro fondo anglų kal­
ba leidžiamas Lituanus žur­
nalas mini 15 metų sukakti- 
Šešiose dešimtyse numerių 
redaktoriai sudėjo nemaža 
vert ingos informacinės me­
džiagos tik deja, nevisada 
pasirūpino apsivalyti nuo 
"grino.riskumų kalba ir is 
taisyti "tremtiniška patei­
kimo toną.

Iš išleistųjų numerių ta­
čiau, jau galima atrinkti 
gana geros medžiagos pui 
kiai knygai kuri U et u vos 
reikalui tarnautų pastoviau 
negu nusimetantieji žurnalo 
numeria i

ŽURNALISTAI ŠVENČIA. ~yA. Pužauskas (vidury) , Chicagos ALT’o pirmininkas, sveikina to 
miesto lietuvius žurnalistuš'J susirinkusius A. Gintnerio bute vasario 9 d. paminėti 10 m. sukak­
tį nuo L. Z. S. Chicagos skyriaus įsteigimo. Gale stalo stovi šeimininkas, kuris beveik visus 10
metų, skyriui pirmininkavo ir dabar tebepirmininkauja. V. Zalatoriaus foto

Antanas ir Marija Rudžiai iš Chicagos neseniai viešėję pas Buenos Aires lietu­
vius. P. Ožinsko nuotraukoje juos matome Argentinos Lietuvių Balso leidykloje 
su Argentinos Balso leidėjais Ožinskais.

Ukraina Sus iv ie nij ima

75 meta s ukakfis

Ukraina Susivienijimas 
Amerikoje (suorganizuotas 
Shamokin Pa 1894 rp.) mini 
75 metu sukaktį Turi 90.000 
narių (4-tą nuošimtį Ameri 
koje ir Kanadoje priskaičiuos 
ja m u ukrainu) ir 36 milionus 
turto apdraudoms. Jis serga 
tais pačiais rūpesčiais kaip 
ir mūsų Susivienijimai: pri­
rašyti tuojau bent ketvirta­
dali visų esamųjų nariu iš 
jaunimo nuo 18 iki 40 metu 
amžiaus.

Susivienijimas didžiuojasi 
1963 m. isleides pirma tomą 
anglų kalba "Ukraine - A 
Concise Encyclopedia 
($37.50), kuriai rimtos re­
cenzijos musų spauda dar 
nėra parašiusi. Nutylėjo 
Aidai, Metmenys Lituanus. 
Antras (ir paskutinis) tomas 
išeina šiemet Toronte. Uk­
rainai savo tautos istoriją ir 
kultūra sutalpina i du stam­
biu anglų kalba enciklopedi­
jos tomu o mums, sakoma, 
reikia net penkių!

Per 15 metų Lituanus re 
daktorių suoluose sėdėjo 22 
redaktoriai akademikai, ar 
sieke akademiniu, mokslų 
Todėl šiek tiek liūdna, kad 
mūsų "žaliuku intelektuali­
nis prieauglis per 15 metų 
nesugebėjo žurnalui nustaty 
ti tvirtų redakciniu principų, 
ar sutelkti pastovių bendra­
darbių Pavyzdžiui kažkodėl 
nutrauktas pirmame nume­
ryje (1954 m. lapk ) gražiai 
pradėtas skyrius With Lith­
uanians. panašus Tysliavos 
skyriui jo žurnale Lietuva, 
ar tūlą laiką buvusiam sky­
riui The Manan žurnale. Čia 
būdavo pranešama ką pas»zy- 
miptieji lietuviai žymaus nu­
veikdavo. t

Per 15 metų redaktoriai 
neparodo mažiausio noro su­
siieškoti ir sueiti pasižymin­
čius čia augusius lietuvius 
kuriuos savo laiku telkė bei 
burė Tysliavos Lietuva ir 
Juozo Poškaus Chicagoje 
leistas Jaunimas. Kita spra­
ga buvo neįvedimas plačios 
apie Lietuvą ir lietuvius lei­
dinių ir straipsniu angių 
kalba apžvalgos. Knygų re- 
cenzljos, pavyzdžiui, sudalo 
stambią dalj Amerikos isto­
rikų draugijos leidinio arba 
Amerikos politiniu mokslu 
draugijos Annals. Tokiu 
būdu Lituanus praleido pro 
akis ir visu pasižyminčių 
lietuvių veiklą ir visų leidi­
nių apžvalgas. Kitais žo­
džiais nevykdė pirmojo nu­
merio prižado; "To be 
proud of honor and cherish 
our Lithuanian achieve­
ments.

Inžinierius Antanas Rudis su žmona Marija, dukra Rože ir sūnum Morkum, svečiuose pas inž. Joną 
Čekanauską ir jo šeimą Argentinoje. Tarp Rudžių sėdi šeimininkė K. P. Čekanauskienė, dešinėje inž.
Čekanauskas. P. Ožinsko foto

VIENYBE, 1969 m. vasario 21 d.

Ar pra neiš kanai tinka 

auklėti Iietuvius ?

Tėvai pranciškonai rodo 
teisėto susirūpinimo išlaiky­
ti savo High School Kenne- 
bunkporte, Maine lietuviška. 
Sako, būtina 1 urėti 130 stu­
dentų sumokančių kasmet po 
$750 arba 100 po $1,000* 
Per 13 metu mokykla baigė 
130 netureje kliūčių įstoti i 
aukštesnes mokyklas. Aki 
vaizdoje liūdno fakto, kad 
tėvai marijonai jau pakratė 
rankas išlaikyt' Maria na polio 
lietuvišku (kaip norėjo istei 
gėjas kun Navickas), tėvu 
pranciškonų rūpestis su 
prantama Kadangi High
School mokslas namuose veik 
nemokamas, negausu lietuvių 
tėvu norinčių kasmet sudėti 
po $1.000 ir daugiau vaikus 
mokslinti privatinėj mokyk­
loje. Čia kalti ir patys tevąi 
vienuoliai, kurie savo spau­
doje skirsto patriotus lietu­
vius į sūnus ir posūnius. To­
dėl finansiniai pajėgus lietu­
viai tėvai suabejoja, ar tie 
rėvai vienuoliai tinka auklėti 
vaikus amerikietiškoj lais­
vesnės minties pagerbimo 
dvasioj? v. Sirvydas
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EDUARDAS 
MIEŽELAITIS 
poetinė publicistika

TWWW-^w^X^i iiMT^ ckitvi. '* . ./«*

Žmogus
1. Invokacija

ir
Eduardas Mieželaitis

• «

duona
J. iKUUTAUSKO DRAMA

Dailininko Vytauto Valiaus virioHs naujai poeto Eduardo Mieželaičio 
knygai " Čia Lietuva", kuria Vagos leidykla Vilniuje ii leido praeitų 
metu pabaigoje. Tai poetinė publicistika, kuria sudaro trys skyriai: 
Duona ir žodis, Kareivio metraštis ir Gajus gluosniai. Si veikalą poetas 
skiria sūnui Aurimui ir dukrai Dainai - kamieno atžaloms.., Visos i liūs-

Tu davei man duoną 
ir davei man žodį...

Tu davei man kūną 
ir davei man sielą...

4

Tu man ištiesei-dosnią 
motinos ranką...

Ir, ištiesus ranką, pasakei:
— Čia bus tavo duona..

Bet ir, ištiesus ranką, pasakei:
— Čia bus tavo knyga...
Ir knyga bus tavo 
kasdieninė duona. ..

Tai kas bus mano duona?

Bliovė mano avelės.
Aš stovėjau ant kelmo 
ir, apžiojęs karkio dūdelę, 
švilpavau strazdo skerco...

Paskui pasidėjau knygą ant kelmo 
tarsi ant stalo. Verčiau 
baltus jos puslapius, 
duoną kramčiau...

O tu dainavai man lopšinę:
— Baltos lankos, 
juodos avys, — 
kas išmano, 
tas jas gano...

j< j.
Aš ganiau savo baltas avis. .
Ir jos manę^ klausė. 'v
Aš nemokėjau juodų avelių 
ganyti — juodos neklausė...

Ir aš paklausiau:

— Duonos grūdeli, 
kas tave sėjo? 
kas užaugino? 
kokį tu speigą, 
kokį tu vargą
pakėlei, kol mums užaugai? ..

Grūdas atsakė:
— Sėjo artojas, 
žemė augino, 
žiemą pakėliau, 
vargą pakėliau,
užaugau, kad jus pamaitinčiau...

Žiūrėjo iš baltos knygos 
juodos raidės — lygiai tokios, 
kaip duonos juodi trupiniai...

Ir aš paklausiau:
— Žodžio grūdeli, 
kas tave sėjo? 
kas užaugino? 
kokį tu speigą, 
kokį tu vargą
pakėlei, kol mums užaugai? ..

Žodis atsakė:
— Sėjo poetas, 
žemė augino, 
žiemą pakėliau, 
vargą pakėliau,
užaugau, kad jus pamaitinčiau:

. .imkiet mani ir skaitykiet!.

Ir aš paėmiau ir skaičiau...

Vilniaus Vagos leidykla praėjusių metų 
gale išleido J. Skliutąusko 5 veiksmų dramą 
y<Sirdies liga”.

J. Skliutauskas yra gabus dramaturgas, ir 
ši jo drama technišku požiūriu sukurta be 
priekaištų, bet autorius ją kurdamas neuž­
miršo esąs tarybinis dramaturgas ir todėl 
padarė nemaža ideloginių patempimų, kurie 
neatitinka realybės, tiesos ir tuo mažina 
dramos meninę vertę.

Vyriausias dramos, veikėjas yra prof. 
Normantas, per karą atsiradęs Vakaruose 
ir pagaliau atsidūręs Siaurės Amerkoje. 
Normantas ir išgyvena dramą, kaip apsaugo­
ti žmogiškas vertybes? Ko jis vertas kasdie­
niniame gyvenime? I šiuos klausimus skaus­
mingai ieško atsakymo dramos “Širdies li­
ga” pagrindinis veikėjas. Jis romantiškai 
tiki žmogaus nuoširdumu, tiki gėrio pradu 
žmoguje, bet Amerikoje, tame “dolerio 
krašte’’ jokiomis romantiškomis iliuzijomis 
nepasiseka apsiginti nuo gyvenimo, nuo rea­
lybės tiesos. Nusivylimas seka nusivylimą. 
Doras žmogus iš visur varomas - jis antros 
rūšies pilietis. Bene didžiausias Normantui 
sukrėtimas - tai susitikimas su svečiu iš 
Lietuvos, su buvusiu mokiniu, dabar profe - 
sorlum Jukniu. Prof. Normantas pasijunta 
bejėgis prieš savo mokini, kuris T. Lietu­
voje įgyvendina jo slapčiausias kūrybines 
svajones. Nebeliko susimąstymo, džiaugs­
mo, kūrybos, svajonių, kuriomis taip nesun­
kiai užliūliuodavo savyje skausmą, nebeliko 
gyvenimo prasmės. Nejaugi jis nebepajėgs 
likti nuoširdus, net pats sau? Skausmingas 
tiesos ieškojimas Normantui virsta gyveni­
mo tragedija: jam nepavyksta išgydyti širdį, 
kai jos žaizda nuolat aštrinama.

A

traciįos dail. V. Valiaus. Išleista 10,000 tiražu.

ČIA LIETUVA

Čia Lietuva. Čia lietūs lyja. Laukas. 
Rugiai išplaukia. Plaukioja drugiai... 
Tu, Lietuva, man kaip geriausias draugas 
Pakilus — Eikim! — tyliai pasakei.

Eime laukais! Kodėl mums neišeiti 
Pasigrožėti

Čia Lietuva. Čia lietūs lyja. Laukas. 
Rugiai išplaukia. Plaukioja drugiai... 
Tu, Lietuva, man kaip geriausias draugas 
Pakilus — Eikim! — tyliai pasakei.

Eime laukais! Kodėl mums neišeiti 
Pasigrožėt Kalpoko peizažu?
Sutiksim metų metais Donelaitį, 
Keliaujantį arimais pamažu...

Sutiksime laukuos M. K. Čiurlionį,
Ir jis spalvotą pasaką paseks:
Joj karalaitės Lietuvos kelionė
Labai ilga — ligi žvaigždėto Rex.

Sutiksime baudžiauninkų Strazdelį.
Su Poška pastovėsime Baubly.
Žemaitę, Krėvę, Cvirką per mūs šalį 
Keliaujančius sutiksime kely.

Sutiksime Maironį ir Janonį.
Nusišypsos mums saulėtai Nėris. 
Į Pirčiupį atves šita kelionė,
Prie Motinos mums ašara nukris...

Nurijau duoną kaip žodį.

Pabiro ant baltos knygos 
juodi duonos trupiniai — 
lygiai tokie, kaip juodos J

Nurijau žodį kaip duoną.

Ir žodis man tapo duona, 
raidės. Kasdienine mano duona.

z. uae .
Aš skaitau. Augo žodžiai —

prakaito ir ašarų čia prisigėrę,

Ir girdžiu kiekvieną sykį, 
versdamas pageltusius lapus, 
pirmą frazę:

”.. .imkiet

nudažyti verkiančios širdies krauju...

Žodžiai augo
ir prasimušė pro usnį ir pro svėrę —

mani niekas neįveiks, nebeišmindžios jų...
ir skaitykiet...

nugalėjusią ir laiką, ir kapus... Vešlūs žodžiai, 
šaltį, speigą, lietų, gruodą, vėją

O paskui jos puslapiai —
Baltijos plieninės rūsčios bangos,

žemėje įveikę, amžinai gyvuos...

žeriančios poezijos graudžius gintarėlius... Narsūs žodžiai, 
karžygiškai mūšy priešą nugalėję,

O paskui jos puslapiai — 
pilka šilainė,

nugalėtojais sugrįžę iš kovos...

kur pūslėtos rankos Kantrūs žodžiai —
smeigė žagrę, žygių didvyriai, kovų herojai,

bėrė grūdą, veržęsi į mūšį nuoga krūtine...
nutiesė kelius...

Šaunūs žodžiai!
O paskui jos puslapiai — Jūsų narsios raidės atsistoja
pilka šilainė, kaip karių paminklai prieš mane...

kur geltonos varpos
vilnijo pačiam Brandūs žodžiai —

vidurvasario gražume.,.. ; mano duona,
• duona kasdieninė, —

Augo žodžiai — man be jos
saulės išnokinti, sodrūs, svarbūs, gyvenimas nykus...
duona kvepiantys /

ir kvepiantys žeme... %
*
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ŽMOGUS IR DUONA

ODĖ (Atkelta iš 6 psl.
t

Amžiai žodžiams,
laisvės žygių didvyriams,

nupynė
; , ... ąžuolo žaliuosius'vainikus.

... Ir girdžiu
dabar

kiekvieną sykį, 
versdamas

pageltusius 
lapus, 

žodį;
”... imkiet

mani
ir skaitykiet.. 

su kuriuo
ir gulsiu

į kapus...

Normanto drama įtikinama: jis. buvęs 
Kauno universiteto profesorius. Amerikoje 
dirba mokslo darbą it išaugina geresni anti- 
bioteką negu ligšiolinis, bet firma pasenusi, 
antibiotiką negali versti į jūrą, nes tuo 
verstų milijonus dolerių į nieką, ir Norman­
to išradimą paleis į apyvartą tik tada, kai 
pasenusia antibiotikas bus išparduotas. Nor­
mantas norėtų savo antibiotiką pasiųsti į 
Lietuvą, (“už Atlanto“ ), bet žentas Matjd - 
zas (iš Matuizo virtęs Mathews. Matjūzas) 
grubiai įžeidžia savo uošvį ir per Tautvaišą 
primena jam. kad “mums'ne naujiena, kad 
tokie buvę profesoriai dabar moterų klubo 
išvietes valo.“

Faktas kad vieni iš Kauno universiteto 
pabėgėlių profesorių Amerikoje, gavo darbą 
pagal savo specialybę, o kiti “moterų klubo 
išvietes valo“. Žentas pasiūlo savo uošviui 
dirbti bakteriologiniam karui, bet tuo pasiū­
lymu jį dar giliau užgauna. Jo žentas tiesiog 
karikatūriškai suamerikonėles. kalD ir visi 
kiti tos dramos veikėjai, bet jis Matjūzas, 
yra gydytojas ir turi savo kliniką Ir yra 
kraštutinis antlkomunlstas, o jo uošvis, prof. 
Normantas myli Lietuvą, Jos ilgisi ir neno­
ri dirbti jokio žmoniškumui priešingo darbo. 
Iš lietuvių “dipių“ tik viena Marytė Norman- 
taitė, be meilės ištekėjusi už Matjuzo, su­
pranta savo tėvą. Visi kiti tos dramos “di- 
piai’ yra sutirpę neigiamajameamerlkoniz- 
me.

J. Skliutauskas perdaug tamsiai vaizduoja 
amerlkonizmą ir perdaug išblizgina sovieti­
nį gyvenimą. Tai yra nusikaltimas gyvenimo 
ir meno tiesai.

Prancūzų istorikas Andrė Mauro!s randa, 
kad amerikiečiai - tai humaniškiausia, lab- 
darihglausia tauta pasaulyje; prez. Wood row 
Wilson pasakė, kad JAV vėliava tai huma­
niškumo vėliava, tad per dramos veikėjus 
sakyti, jog Amerikoje nesą kūrybinės lais­
vės, o Tarybų Lietuvoje ji esanti pilniausia, 
yra ideologinis patempimas. Štai, pavyzdžiui 
kalbamoj dramoj rodoma reklama: Naujau* 
sias Lietuvos istorijos puslapis - Broniaus 
Raullo (Railos) “Pasaulinis atominis karas 
ir Lietuvos prisikėlimas iš pelenų”. Tai nė­
ra tam Broniui Rauliu! charakteringa . tokio 
karo posąmonėje trokštančių yra ne yienas 
dipių tarpe; gal tas “(Lietuvos prisikėlimas 
iš pelenų*’ bus klek> būdingesnis Gediminui 
Galvai negu Br. Rauliu!. Br. Railos straips­
niuose daugybė kontroversijų ir egzageraci- 
jų, bet apie Lietuvos prisikėlimą iš atominių 
nuosėdų - nė žodžio. Br. Railai būdinga pa­
bėgti į užsienį ir iš ten kurstyti pilietinį ka­
rą Lietuvoje; jo idealas - tauta turi kariau - 
dama garbingai žūti, bet nepasiduoti i ne­
laisvę, kitaip sakant, savo kakta griauti mū­
rą, ries lietuvis atominės bombos neturi. . .

Vilnius turi naują merą
Vilnius turi naują mėrą. 

Tai Vilniaus miesto vykdo­
mojo komiteto pirmininkas 
Vytautas Sakalauskas.

Jis gimė 1933 metais Kau­
ne, darbininkų šeimoje. Savo 
profesinę biografiją pradėjo 
1957 metais, baigęs Kauno 
Politechnikos Institutą me­
chanikos fakultetą ir pradėjęs 
dirbti Kauno Priekalo gamyk­
loje meistru. Vėliau dirbo 
vyr. inžinieriumi, direkto­
riumi, neakivaizdiniu būdu 
baigė antrą KPI fakultetą ir 
įsigijo inžinieriaus ekono­
misto specialybę.

Pastaruoju metu V. Saka­
lauskas dirbo Lietuvos pra- 
monės-transporto skyriaus 
vedėju.

V. Sakalauskas yra Lietu­
vos Aukščiausiosios Tarybos 
deputatas. Vasario 1 Vilniaus 
miesto Darbo žmonių deputa­
tų tarybos dešimtojo šaukimo 
devintoji sesija pavedė Vy­
tautui Sakalauskui eiti Vil­
niaus miesto vykdomojo ko­
miteto pirmininko pareigas. 
Ta proga, Tiesos korespon­
dentas pirmąją darbo dieną 
paprašė Vytautą Sakalauską 
pasidalyti mintimis apie Vil­
niaus miesto ateitį.

— Pirmiausia norėčiau pa­
minėti J. Vildžiūno didelį ir 
ilgametį triūsą, tobulinant 
vykdomojo komiteto darba, 
įtraukiant Į aktyvią veiklą 
ir visuomenes atstovus.

Problemų daug. Šiuolaiki­
nis miesto ūkis labai sudė­
tingas, tų problemų sprendi­
mui reikalinga detalaus su­
sipažinimo ir laiko. Didelį, 
dėmesį pirmiausia reiktų 
skirti mokyklų, ikimokyklinių 
valkų įstaigų, prekybos taškų 
bei gyvenamųjų namų staty­
bai. Čia ir naujų rajonų sta­
tyba, ir rūpinimasis senais, 
gyventojų sąlygų gerinima­
sis. Taip pat skubaus dėme­
sio reikalauja miesto van­
dens ūkio problema. Išaugus 
miestui, apie 50 procentų gy­
ventojų naudojasi visais pa­
togumais. Todėl dabar jau­
čiamas geriamo vandens

Vytautas Sakalauskas

trūkumas. Reikia, kad pra­
monės įmonės, šiuo metu
sunaudojančio apie 42 pro­
centus geriamo vandens,
imtų naudoti upės vandenį.

Antra svarbi problema — 
transportas ir miesto magist­
ralių statyba. Statant naują 
tiltą prie Šiluminės elektros 
stoties, atsiras nauja magist­
ralė. Naujasis Kosmonautų 
prospektas sujungs naująjį 
Lazdynų rajoną su šioje 
miesto dalyje išsidėsčiusiu 
pramoniniu rajonu. R. Armi­
jos ir Konarskio gatvių.susi­
kirtime turi būti pastatytas 
stambus, dviejų lygių trans­
porto mazgas. įpusėjo ir dar 
vieno tilto — tilto Valakam­
piuose, projektavimo darbai. 
Perspektyvoje numatoma nu­
tiesti naują Krantinės gatvę 
Antakalnyje, rekonstruoti ir 
praplatinti Komjaunimo gat­
vę. Nauja trasa pasuks ma­
gistralė, jungianti Basanavi­
čiaus gatvę su -Gedįmįno 
aikšte. Pradėta statyti* nauja 
magistralė nuo Olandų gatvės 
iki Vilnelės upės. Ateityje 
numatoma nutiesti Raudono­
sios Armijos prospektą dub­
liuojančią magistralę.

Vykdomajame komitete ir 
toliau bus kreipiamas rimtas 
dėmesys darbo našumo kėli­
mui pramonėje ir statybose.

3. Sonetas
•vr.vji * t

Grūdas niekad negali numirti — 
nebus kūnui duonos.
Žodis niekad negali numirti — 
nebus sielai duonos.

Grūdas auga: pasėjai vieną, 
gavai dešimtį.
Žodis auga: pasėjai vieną, 
gavai dešimtį.

Tegu auga.

Nuo žemės daigo 
iki saulės — skambi vertikalė.

Lyros styga.
Vėjas pirštais brauko.

Lyriškai vyturiu skamba styga.

Didelis, iki žvaigždžių užaugo 
žodis, kurį pasėjo

pirmoji knyga...

Kas kita prof. Pokšto (Pakšto) “atsarginės 
Lietuvos kūrimas Britų Hondūre". Tai rea­
laus fakto priminimas: prof. Pakštas ieškojo 
vietos atsarginei Lietuvai Angoloje, o po ka­
ro - Britų Hondūre, kur. kalbamos dramos 
žodžiais/ “kiekvienas apsukresnis lietuvis 
gauna po dvariuką savo negru". Prof. Pakš­
tas savo tautiečius viliojo į ^atsarginę Lie­
tuvą“ ne dvariukais, o tokiu pat romantišku 

idealizmu kaip ir Skliutausko Normantas.
Nevykusiai J. Skliutauskas pajuokė Pokštą 

(Pakštą), kurs anaiptol nebuvo taip jau nei­
giamai suamerikonėjęs. kad atsarginės Lie­
tuvos ieškotų tam, kad Jis gyventojui “turė­
tų po dvariuką savo negrų0 (vadinas ver­
gų**. 4 ). Nevykusiai įsprausta pikta ironija 
mirusio tauraus lietuvio patrioto adresu

v J. Gs.

Lietuvos baldai Prancūzijoje

VIENYBE, 1969 m. vasario 21 d.

Mokslininkų pranešimai
Lietuvoje įvyko pirmoji genetikų ir selek­

cininkų konferencija.
Genetika - viena Jaun ausiu biologijos ša­

kų. kurios dėsniai suda ro teorinius pagrin­
dus augalų, gyvulių ir friikroorganizmų se­
lekcijai. Radiacinės ir Cheminės mutagene- 
zės pasiekimai atveria ųau ja s galimybes, iš­
vedant produktyvesnes veiles. Genetikos 
laimėjimai vaidina didžiulį vaidmenį, ieškant 
kovos priemonių prieš paveldimas' žmonių 
ligas ir naujas kovos metodų prieš augalų 
kenkėjus, šias problemas apsvarstė Vilniaus 
Valstybinio V. Kapsuko universiteto gamytos 
mokslu fakultete pirmoji genetikų ir selekci­
ninkų konferencija. Ją Suorganizavo geneti­
kų ir selekcininkų draugijos Lietuvos sky­
rius kartu su universitetu. Mokslų Akademi­
ja ir Žemės ūkio ministerija. Perskaityta 100 
pranešimų. Konferencija truko tris dienas.

Lietuvos baldlninkų gami­
niai susilaukė didelio susi­
domėjimo tarptautinėje pa­
rodoje, kuri įvyko Paryžiu­
je. Šioje parodoje, skirtoje 
specialistams, dalyvavo Lie­
tuvos baldų ir medžio apdir­
bimo pramonės ministro pa­
vaduotojas K. Miniotas.

— Mūsų baldai, — papa­
sakojo ELTOS koresponden­
tui K. Miniotas, — užėmė 
beveik du trečdalius Tarybų 
Sąjungos stendo, čia buvo 
eksponuojami Vilniaus bal­
dų įmonių ir Kauno baldų 
komplektas, Vilniaus ekspe­
rimentinio baldų konstravi­
mo biuro valgomojo komp­
lektas, Šiaulių baldų kombi­
nato įvairių modelių kėdės 
ir Jonavos baldų kombinato 
vaikiški baldai.

Prancūzijos specialistai 
gerai įvertino lietuviškus 
baldus, ypač valgomojo 
komplektą, kuris atliktas, 
prisilaikant lietuviškų tauti­
nių tradicijų. Prancūzijoje 
dabar populiarūs senovinių 
konstrukcijų baldai. Todėl 
daug lietuviškų baldų, pasi­
žyminčių savo tautiniais 
elementais, turi galimybę 
patekti į Prancūzijos rinką.

Ir pasikalbėjimą baigė — 
Paryžiuje mes ne tik iš­
siaiškinome rinkos paklausą,

bet ir užmezgėme ryšius su 
vietos specialistais. Jie pa­
teikė mums savo pagei­
davimus Ir pasiūlymus, kaip 
pritaikyti prancūzų skoniui 
Lietuvos baldlninkų produk­
ciją. —

Lietuviai Indijos 
festivalyje

Lietuvos Aukštojo ir spe­
cialiojo vidurinio mokslo 
ministras Henrikas Zabulis 
vadovaus Lietuvos delegaci­
jai, išvykstančiai į lietuvių 
kultūros festivalį Indijoje. 
Festivalis kovo ’ pradžioje 
rengiamas Orisos valstijoje, 
— rytinėje Indijos dalyje, 
viename tankiausiai apgy­
ventų šios didžiulės šalies 
rajonų.

Delegacijos sudėtyje iš­
vyks taip pat Vilniaus uni­
versiteto docentas Ričardas 
Mironas — vienas geriausių 
sanskrito specialistų.

Festivalio dienomis Ori­
sos miestuose koncertuos 
respublikos nusipelnęs ar­
tistas Valentinas Adamkevi- 
člus, Lietuvos ansamblio 
artistai birbynininkas Kazys 
Budrius ir kanklininkė Bro­
nė Simonaitlenė.
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EDUARDAS 
MIEŽELAITIS 
poetinė publicistika
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Žmogus
1. Invokacija

ir
Eduardas Mieželaitis

• «

duona
J. iKUUTAUSKO DRAMA

Dailininko Vytauto Valiaus virioHs naujai poeto Eduardo Mieželaičio 
knygai " Čia Lietuva", kuria Vagos leidykla Vilniuje ii leido praeitų 
metu pabaigoje. Tai poetinė publicistika, kuria sudaro trys skyriai: 
Duona ir žodis, Kareivio metraštis ir Gajus gluosniai. Si veikalą poetas 
skiria sūnui Aurimui ir dukrai Dainai - kamieno atžaloms.., Visos i liūs-

Tu davei man duoną 
ir davei man žodį...

Tu davei man kūną 
ir davei man sielą...
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Tu man ištiesei-dosnią 
motinos ranką...

Ir, ištiesus ranką, pasakei:
— Čia bus tavo duona..

Bet ir, ištiesus ranką, pasakei:
— Čia bus tavo knyga...
Ir knyga bus tavo 
kasdieninė duona. ..

Tai kas bus mano duona?

Bliovė mano avelės.
Aš stovėjau ant kelmo 
ir, apžiojęs karkio dūdelę, 
švilpavau strazdo skerco...

Paskui pasidėjau knygą ant kelmo 
tarsi ant stalo. Verčiau 
baltus jos puslapius, 
duoną kramčiau...

O tu dainavai man lopšinę:
— Baltos lankos, 
juodos avys, — 
kas išmano, 
tas jas gano...

j< j.
Aš ganiau savo baltas avis. .
Ir jos manę^ klausė. 'v
Aš nemokėjau juodų avelių 
ganyti — juodos neklausė...

Ir aš paklausiau:

— Duonos grūdeli, 
kas tave sėjo? 
kas užaugino? 
kokį tu speigą, 
kokį tu vargą
pakėlei, kol mums užaugai? ..

Grūdas atsakė:
— Sėjo artojas, 
žemė augino, 
žiemą pakėliau, 
vargą pakėliau,
užaugau, kad jus pamaitinčiau...

Žiūrėjo iš baltos knygos 
juodos raidės — lygiai tokios, 
kaip duonos juodi trupiniai...

Ir aš paklausiau:
— Žodžio grūdeli, 
kas tave sėjo? 
kas užaugino? 
kokį tu speigą, 
kokį tu vargą
pakėlei, kol mums užaugai? ..

Žodis atsakė:
— Sėjo poetas, 
žemė augino, 
žiemą pakėliau, 
vargą pakėliau,
užaugau, kad jus pamaitinčiau:

. .imkiet mani ir skaitykiet!.

Ir aš paėmiau ir skaičiau...

Vilniaus Vagos leidykla praėjusių metų 
gale išleido J. Skliutąusko 5 veiksmų dramą 
y<Sirdies liga”.

J. Skliutauskas yra gabus dramaturgas, ir 
ši jo drama technišku požiūriu sukurta be 
priekaištų, bet autorius ją kurdamas neuž­
miršo esąs tarybinis dramaturgas ir todėl 
padarė nemaža ideloginių patempimų, kurie 
neatitinka realybės, tiesos ir tuo mažina 
dramos meninę vertę.

Vyriausias dramos, veikėjas yra prof. 
Normantas, per karą atsiradęs Vakaruose 
ir pagaliau atsidūręs Siaurės Amerkoje. 
Normantas ir išgyvena dramą, kaip apsaugo­
ti žmogiškas vertybes? Ko jis vertas kasdie­
niniame gyvenime? I šiuos klausimus skaus­
mingai ieško atsakymo dramos “Širdies li­
ga” pagrindinis veikėjas. Jis romantiškai 
tiki žmogaus nuoširdumu, tiki gėrio pradu 
žmoguje, bet Amerikoje, tame “dolerio 
krašte’’ jokiomis romantiškomis iliuzijomis 
nepasiseka apsiginti nuo gyvenimo, nuo rea­
lybės tiesos. Nusivylimas seka nusivylimą. 
Doras žmogus iš visur varomas - jis antros 
rūšies pilietis. Bene didžiausias Normantui 
sukrėtimas - tai susitikimas su svečiu iš 
Lietuvos, su buvusiu mokiniu, dabar profe - 
sorlum Jukniu. Prof. Normantas pasijunta 
bejėgis prieš savo mokini, kuris T. Lietu­
voje įgyvendina jo slapčiausias kūrybines 
svajones. Nebeliko susimąstymo, džiaugs­
mo, kūrybos, svajonių, kuriomis taip nesun­
kiai užliūliuodavo savyje skausmą, nebeliko 
gyvenimo prasmės. Nejaugi jis nebepajėgs 
likti nuoširdus, net pats sau? Skausmingas 
tiesos ieškojimas Normantui virsta gyveni­
mo tragedija: jam nepavyksta išgydyti širdį, 
kai jos žaizda nuolat aštrinama.

A

traciįos dail. V. Valiaus. Išleista 10,000 tiražu.

ČIA LIETUVA

Čia Lietuva. Čia lietūs lyja. Laukas. 
Rugiai išplaukia. Plaukioja drugiai... 
Tu, Lietuva, man kaip geriausias draugas 
Pakilus — Eikim! — tyliai pasakei.

Eime laukais! Kodėl mums neišeiti 
Pasigrožėti

Čia Lietuva. Čia lietūs lyja. Laukas. 
Rugiai išplaukia. Plaukioja drugiai... 
Tu, Lietuva, man kaip geriausias draugas 
Pakilus — Eikim! — tyliai pasakei.

Eime laukais! Kodėl mums neišeiti 
Pasigrožėt Kalpoko peizažu?
Sutiksim metų metais Donelaitį, 
Keliaujantį arimais pamažu...

Sutiksime laukuos M. K. Čiurlionį,
Ir jis spalvotą pasaką paseks:
Joj karalaitės Lietuvos kelionė
Labai ilga — ligi žvaigždėto Rex.

Sutiksime baudžiauninkų Strazdelį.
Su Poška pastovėsime Baubly.
Žemaitę, Krėvę, Cvirką per mūs šalį 
Keliaujančius sutiksime kely.

Sutiksime Maironį ir Janonį.
Nusišypsos mums saulėtai Nėris. 
Į Pirčiupį atves šita kelionė,
Prie Motinos mums ašara nukris...

Nurijau duoną kaip žodį.

Pabiro ant baltos knygos 
juodi duonos trupiniai — 
lygiai tokie, kaip juodos J

Nurijau žodį kaip duoną.

Ir žodis man tapo duona, 
raidės. Kasdienine mano duona.

z. uae .
Aš skaitau. Augo žodžiai —

prakaito ir ašarų čia prisigėrę,

Ir girdžiu kiekvieną sykį, 
versdamas pageltusius lapus, 
pirmą frazę:

”.. .imkiet

nudažyti verkiančios širdies krauju...

Žodžiai augo
ir prasimušė pro usnį ir pro svėrę —

mani niekas neįveiks, nebeišmindžios jų...
ir skaitykiet...

nugalėjusią ir laiką, ir kapus... Vešlūs žodžiai, 
šaltį, speigą, lietų, gruodą, vėją

O paskui jos puslapiai —
Baltijos plieninės rūsčios bangos,

žemėje įveikę, amžinai gyvuos...

žeriančios poezijos graudžius gintarėlius... Narsūs žodžiai, 
karžygiškai mūšy priešą nugalėję,

O paskui jos puslapiai — 
pilka šilainė,

nugalėtojais sugrįžę iš kovos...

kur pūslėtos rankos Kantrūs žodžiai —
smeigė žagrę, žygių didvyriai, kovų herojai,

bėrė grūdą, veržęsi į mūšį nuoga krūtine...
nutiesė kelius...

Šaunūs žodžiai!
O paskui jos puslapiai — Jūsų narsios raidės atsistoja
pilka šilainė, kaip karių paminklai prieš mane...

kur geltonos varpos
vilnijo pačiam Brandūs žodžiai —

vidurvasario gražume.,.. ; mano duona,
• duona kasdieninė, —

Augo žodžiai — man be jos
saulės išnokinti, sodrūs, svarbūs, gyvenimas nykus...
duona kvepiantys /

ir kvepiantys žeme... %
*
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Amžiai žodžiams,
laisvės žygių didvyriams,

nupynė
; , ... ąžuolo žaliuosius'vainikus.

... Ir girdžiu
dabar

kiekvieną sykį, 
versdamas

pageltusius 
lapus, 

žodį;
”... imkiet

mani
ir skaitykiet.. 

su kuriuo
ir gulsiu

į kapus...

Normanto drama įtikinama: jis. buvęs 
Kauno universiteto profesorius. Amerikoje 
dirba mokslo darbą it išaugina geresni anti- 
bioteką negu ligšiolinis, bet firma pasenusi, 
antibiotiką negali versti į jūrą, nes tuo 
verstų milijonus dolerių į nieką, ir Norman­
to išradimą paleis į apyvartą tik tada, kai 
pasenusia antibiotikas bus išparduotas. Nor­
mantas norėtų savo antibiotiką pasiųsti į 
Lietuvą, (“už Atlanto“ ), bet žentas Matjd - 
zas (iš Matuizo virtęs Mathews. Matjūzas) 
grubiai įžeidžia savo uošvį ir per Tautvaišą 
primena jam. kad “mums'ne naujiena, kad 
tokie buvę profesoriai dabar moterų klubo 
išvietes valo.“

Faktas kad vieni iš Kauno universiteto 
pabėgėlių profesorių Amerikoje, gavo darbą 
pagal savo specialybę, o kiti “moterų klubo 
išvietes valo“. Žentas pasiūlo savo uošviui 
dirbti bakteriologiniam karui, bet tuo pasiū­
lymu jį dar giliau užgauna. Jo žentas tiesiog 
karikatūriškai suamerikonėles. kalD ir visi 
kiti tos dramos veikėjai, bet jis Matjūzas, 
yra gydytojas ir turi savo kliniką Ir yra 
kraštutinis antlkomunlstas, o jo uošvis, prof. 
Normantas myli Lietuvą, Jos ilgisi ir neno­
ri dirbti jokio žmoniškumui priešingo darbo. 
Iš lietuvių “dipių“ tik viena Marytė Norman- 
taitė, be meilės ištekėjusi už Matjuzo, su­
pranta savo tėvą. Visi kiti tos dramos “di- 
piai’ yra sutirpę neigiamajameamerlkoniz- 
me.

J. Skliutauskas perdaug tamsiai vaizduoja 
amerlkonizmą ir perdaug išblizgina sovieti­
nį gyvenimą. Tai yra nusikaltimas gyvenimo 
ir meno tiesai.

Prancūzų istorikas Andrė Mauro!s randa, 
kad amerikiečiai - tai humaniškiausia, lab- 
darihglausia tauta pasaulyje; prez. Wood row 
Wilson pasakė, kad JAV vėliava tai huma­
niškumo vėliava, tad per dramos veikėjus 
sakyti, jog Amerikoje nesą kūrybinės lais­
vės, o Tarybų Lietuvoje ji esanti pilniausia, 
yra ideologinis patempimas. Štai, pavyzdžiui 
kalbamoj dramoj rodoma reklama: Naujau* 
sias Lietuvos istorijos puslapis - Broniaus 
Raullo (Railos) “Pasaulinis atominis karas 
ir Lietuvos prisikėlimas iš pelenų”. Tai nė­
ra tam Broniui Rauliu! charakteringa . tokio 
karo posąmonėje trokštančių yra ne yienas 
dipių tarpe; gal tas “(Lietuvos prisikėlimas 
iš pelenų*’ bus klek> būdingesnis Gediminui 
Galvai negu Br. Rauliu!. Br. Railos straips­
niuose daugybė kontroversijų ir egzageraci- 
jų, bet apie Lietuvos prisikėlimą iš atominių 
nuosėdų - nė žodžio. Br. Railai būdinga pa­
bėgti į užsienį ir iš ten kurstyti pilietinį ka­
rą Lietuvoje; jo idealas - tauta turi kariau - 
dama garbingai žūti, bet nepasiduoti i ne­
laisvę, kitaip sakant, savo kakta griauti mū­
rą, ries lietuvis atominės bombos neturi. . .

Vilnius turi naują merą
Vilnius turi naują mėrą. 

Tai Vilniaus miesto vykdo­
mojo komiteto pirmininkas 
Vytautas Sakalauskas.

Jis gimė 1933 metais Kau­
ne, darbininkų šeimoje. Savo 
profesinę biografiją pradėjo 
1957 metais, baigęs Kauno 
Politechnikos Institutą me­
chanikos fakultetą ir pradėjęs 
dirbti Kauno Priekalo gamyk­
loje meistru. Vėliau dirbo 
vyr. inžinieriumi, direkto­
riumi, neakivaizdiniu būdu 
baigė antrą KPI fakultetą ir 
įsigijo inžinieriaus ekono­
misto specialybę.

Pastaruoju metu V. Saka­
lauskas dirbo Lietuvos pra- 
monės-transporto skyriaus 
vedėju.

V. Sakalauskas yra Lietu­
vos Aukščiausiosios Tarybos 
deputatas. Vasario 1 Vilniaus 
miesto Darbo žmonių deputa­
tų tarybos dešimtojo šaukimo 
devintoji sesija pavedė Vy­
tautui Sakalauskui eiti Vil­
niaus miesto vykdomojo ko­
miteto pirmininko pareigas. 
Ta proga, Tiesos korespon­
dentas pirmąją darbo dieną 
paprašė Vytautą Sakalauską 
pasidalyti mintimis apie Vil­
niaus miesto ateitį.

— Pirmiausia norėčiau pa­
minėti J. Vildžiūno didelį ir 
ilgametį triūsą, tobulinant 
vykdomojo komiteto darba, 
įtraukiant Į aktyvią veiklą 
ir visuomenes atstovus.

Problemų daug. Šiuolaiki­
nis miesto ūkis labai sudė­
tingas, tų problemų sprendi­
mui reikalinga detalaus su­
sipažinimo ir laiko. Didelį, 
dėmesį pirmiausia reiktų 
skirti mokyklų, ikimokyklinių 
valkų įstaigų, prekybos taškų 
bei gyvenamųjų namų staty­
bai. Čia ir naujų rajonų sta­
tyba, ir rūpinimasis senais, 
gyventojų sąlygų gerinima­
sis. Taip pat skubaus dėme­
sio reikalauja miesto van­
dens ūkio problema. Išaugus 
miestui, apie 50 procentų gy­
ventojų naudojasi visais pa­
togumais. Todėl dabar jau­
čiamas geriamo vandens

Vytautas Sakalauskas

trūkumas. Reikia, kad pra­
monės įmonės, šiuo metu
sunaudojančio apie 42 pro­
centus geriamo vandens,
imtų naudoti upės vandenį.

Antra svarbi problema — 
transportas ir miesto magist­
ralių statyba. Statant naują 
tiltą prie Šiluminės elektros 
stoties, atsiras nauja magist­
ralė. Naujasis Kosmonautų 
prospektas sujungs naująjį 
Lazdynų rajoną su šioje 
miesto dalyje išsidėsčiusiu 
pramoniniu rajonu. R. Armi­
jos ir Konarskio gatvių.susi­
kirtime turi būti pastatytas 
stambus, dviejų lygių trans­
porto mazgas. įpusėjo ir dar 
vieno tilto — tilto Valakam­
piuose, projektavimo darbai. 
Perspektyvoje numatoma nu­
tiesti naują Krantinės gatvę 
Antakalnyje, rekonstruoti ir 
praplatinti Komjaunimo gat­
vę. Nauja trasa pasuks ma­
gistralė, jungianti Basanavi­
čiaus gatvę su -Gedįmįno 
aikšte. Pradėta statyti* nauja 
magistralė nuo Olandų gatvės 
iki Vilnelės upės. Ateityje 
numatoma nutiesti Raudono­
sios Armijos prospektą dub­
liuojančią magistralę.

Vykdomajame komitete ir 
toliau bus kreipiamas rimtas 
dėmesys darbo našumo kėli­
mui pramonėje ir statybose.

3. Sonetas
•vr.vji * t

Grūdas niekad negali numirti — 
nebus kūnui duonos.
Žodis niekad negali numirti — 
nebus sielai duonos.

Grūdas auga: pasėjai vieną, 
gavai dešimtį.
Žodis auga: pasėjai vieną, 
gavai dešimtį.

Tegu auga.

Nuo žemės daigo 
iki saulės — skambi vertikalė.

Lyros styga.
Vėjas pirštais brauko.

Lyriškai vyturiu skamba styga.

Didelis, iki žvaigždžių užaugo 
žodis, kurį pasėjo

pirmoji knyga...

Kas kita prof. Pokšto (Pakšto) “atsarginės 
Lietuvos kūrimas Britų Hondūre". Tai rea­
laus fakto priminimas: prof. Pakštas ieškojo 
vietos atsarginei Lietuvai Angoloje, o po ka­
ro - Britų Hondūre, kur. kalbamos dramos 
žodžiais/ “kiekvienas apsukresnis lietuvis 
gauna po dvariuką savo negru". Prof. Pakš­
tas savo tautiečius viliojo į ^atsarginę Lie­
tuvą“ ne dvariukais, o tokiu pat romantišku 

idealizmu kaip ir Skliutausko Normantas.
Nevykusiai J. Skliutauskas pajuokė Pokštą 

(Pakštą), kurs anaiptol nebuvo taip jau nei­
giamai suamerikonėjęs. kad atsarginės Lie­
tuvos ieškotų tam, kad Jis gyventojui “turė­
tų po dvariuką savo negrų0 (vadinas ver­
gų**. 4 ). Nevykusiai įsprausta pikta ironija 
mirusio tauraus lietuvio patrioto adresu

v J. Gs.

Lietuvos baldai Prancūzijoje
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Mokslininkų pranešimai
Lietuvoje įvyko pirmoji genetikų ir selek­

cininkų konferencija.
Genetika - viena Jaun ausiu biologijos ša­

kų. kurios dėsniai suda ro teorinius pagrin­
dus augalų, gyvulių ir friikroorganizmų se­
lekcijai. Radiacinės ir Cheminės mutagene- 
zės pasiekimai atveria ųau ja s galimybes, iš­
vedant produktyvesnes veiles. Genetikos 
laimėjimai vaidina didžiulį vaidmenį, ieškant 
kovos priemonių prieš paveldimas' žmonių 
ligas ir naujas kovos metodų prieš augalų 
kenkėjus, šias problemas apsvarstė Vilniaus 
Valstybinio V. Kapsuko universiteto gamytos 
mokslu fakultete pirmoji genetikų ir selekci­
ninkų konferencija. Ją Suorganizavo geneti­
kų ir selekcininkų draugijos Lietuvos sky­
rius kartu su universitetu. Mokslų Akademi­
ja ir Žemės ūkio ministerija. Perskaityta 100 
pranešimų. Konferencija truko tris dienas.

Lietuvos baldlninkų gami­
niai susilaukė didelio susi­
domėjimo tarptautinėje pa­
rodoje, kuri įvyko Paryžiu­
je. Šioje parodoje, skirtoje 
specialistams, dalyvavo Lie­
tuvos baldų ir medžio apdir­
bimo pramonės ministro pa­
vaduotojas K. Miniotas.

— Mūsų baldai, — papa­
sakojo ELTOS koresponden­
tui K. Miniotas, — užėmė 
beveik du trečdalius Tarybų 
Sąjungos stendo, čia buvo 
eksponuojami Vilniaus bal­
dų įmonių ir Kauno baldų 
komplektas, Vilniaus ekspe­
rimentinio baldų konstravi­
mo biuro valgomojo komp­
lektas, Šiaulių baldų kombi­
nato įvairių modelių kėdės 
ir Jonavos baldų kombinato 
vaikiški baldai.

Prancūzijos specialistai 
gerai įvertino lietuviškus 
baldus, ypač valgomojo 
komplektą, kuris atliktas, 
prisilaikant lietuviškų tauti­
nių tradicijų. Prancūzijoje 
dabar populiarūs senovinių 
konstrukcijų baldai. Todėl 
daug lietuviškų baldų, pasi­
žyminčių savo tautiniais 
elementais, turi galimybę 
patekti į Prancūzijos rinką.

Ir pasikalbėjimą baigė — 
Paryžiuje mes ne tik iš­
siaiškinome rinkos paklausą,

bet ir užmezgėme ryšius su 
vietos specialistais. Jie pa­
teikė mums savo pagei­
davimus Ir pasiūlymus, kaip 
pritaikyti prancūzų skoniui 
Lietuvos baldlninkų produk­
ciją. —

Lietuviai Indijos 
festivalyje

Lietuvos Aukštojo ir spe­
cialiojo vidurinio mokslo 
ministras Henrikas Zabulis 
vadovaus Lietuvos delegaci­
jai, išvykstančiai į lietuvių 
kultūros festivalį Indijoje. 
Festivalis kovo ’ pradžioje 
rengiamas Orisos valstijoje, 
— rytinėje Indijos dalyje, 
viename tankiausiai apgy­
ventų šios didžiulės šalies 
rajonų.

Delegacijos sudėtyje iš­
vyks taip pat Vilniaus uni­
versiteto docentas Ričardas 
Mironas — vienas geriausių 
sanskrito specialistų.

Festivalio dienomis Ori­
sos miestuose koncertuos 
respublikos nusipelnęs ar­
tistas Valentinas Adamkevi- 
člus, Lietuvos ansamblio 
artistai birbynininkas Kazys 
Budrius ir kanklininkė Bro­
nė Simonaitlenė.
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Tai manome, kad pas mus šalta. 
Štai Arktika.
Sako, Čia pasaulio kraštas.
Pūga Šėlsta jau antra savaitė. Vė­

jas šėtojasi po gyvenvietę, staugia 
kaip šimtas vilkų. Namai pasislėpė po 
storomis sniego kepurėmis. Išilgai 
siauros gatvelės, iškirstos daugiau 
kaip šešių pėdų storio sniego pataluo­
se, ištempta plieninė viela, Be jos 
nerastumei kelio iš namo į namą. 
Žaltelis spirgina visa 104 žemiau 
nulio!

Aerodromas miręs. Iš poliarinės 
nakties kartas nuo karto didžiąją žemę 
pasiekia trys nepermaldaujami radisto 
žodžiai: "Aerodromas uždarytas. Pū­
ga." Tik trys žodžiai, o apmirė visas 
gyvenimas. Žuvis guli sandėliuose. 
Poliarininkai, prigludę prie radio im­
tuvų, klausosi prognozės. Nėra laik­
raščių, laiškų.

Žmonės, kurie primena užsispyrė­
lius iš vaikystėje girdėtos pasakos, 
kiaurą parą valo sniegą nuo lėktuvų 
nusileidimo tako. Kuo atkakliau pūga 
jį užšluoja, tuo atkakliau žmonės valo.

Niekad nepavargstantys technikai 
be perstojo Šildo lėktuvų variklius. 
Vieni kitus jie pakeičia tik tada, kai 
rankos visai sustyra. Vėl ir vėl nu­
matomos skridimo valandos. Susiren­
ka įgulos. O sinoptikai senu įpročiu 
kalena tris žodžius: 
uždarytas. Pūga"...

’’Aerodromas

rūstūs Arktikos
Neramūs mor-

...Tiksyje 
antra savaitė, 
leidimo tako 
sniego bangas,
poliarinės tamsos 
darytas. Pūga”.

Būna ir taip, kad 
įstatymai sulaužomi, 
zės ženklai praneša apie gyvybei gre­
siantį pavojų. Stiprūs prožektorių 
spinduliai perveria tamsą. Pakyla 
lėktuvai. Lakūnai stoja į dvikovą su 
Arktiką dėl žmogaus gyvybės.

pūga. Vėjas rūstauja 
Prožektoriai prie nusi- 
apšviečia milžiniškas 
kurios kriste krenta iš 

"Aerodromas už-

8

Įlanka — lyg užkeikta pasakų kara-į 
lija. Ledo nelaisvėje stovi sniegu 
apaugę laivai. Jų labai daug: ir dide-t( 
lių ir mažų. Buksyrai, baržos, me­
dienos vežikai ir-net ledlaužiai stovi 
nebylūs, tarsi pasirašę pralaimėjimą.

Arktika čia visagalė šeimininkė: 
įsigeis — palaidos sniego lavinoje ar 
sutraiškys ledais.

Visureigis pamažu ritasi per snie-j
go kalvas'ir-aplahko laivus^ Jie apmi­
rė ten, kur juos užtiko arktinė žiema 
Tačiau trumpais navigacijos mėnesiais 
jų įgulos triūsia kiek įmanydamos. 
Ypač privargsta žmonės tų laivų, ku­
riems kelius skina ledlaužiai. Į navi-

• 1 » o i

gacijos pabaigą laivų sraigtai sulank­
styti, dažnai panašūs į armoniką.

Aplink kiekvieną laivą iškirsti gi­
lūs ledo tarpekliai. Elektrosuvirintojų 
žybčiojimai meta ilgus prie laivų triū­
siančių žmonių šešėlius. It sunkūs 
varpai gaudžia metatas. Nuimamas 
sraigto/Velenas. O iki jo prisikasti ne 
juokai.

Aplink laivo išplaunamas ledas. 
Iškasama gili lygiais poliruotais kraš­
tais tranšėja. Jos dėka laivas tarsi 
pakeliamas. Ledą išima ne iš karto, 
palaipsniui. Lieka iki vandens 60 pėdų 
— palaukia, kol įšals dar kelios pėdos, 
ir vėl piauna,' kapojai Taip po kiek­
vienu laivu susidaro dirbtinis dokas.

Laivus, kurie turi didelę povande­
ninę dalį, anksčiau plukdydavo į bazes, 
kur yra laivų remonto įmonės.

— Dabar viską darome patys.
Visureigis privažiuoja prie nedide­

lio jūrų buksyro, pietų metas. Kaž­
kaip neįprasta: lauke tamsu, nors akį 
durk, o čia pietūs! Čia susirinkę visi, 
vieni parūkyti, kiti užkąsti, pasišildy­
ti, išsidžiovinti. Aplink įkaitusią iki 
raudonumo geležinę krosnelę keliais 
aukštais sukrauti veltiniai, kailinės 
pirštinės.

— Šaltis mums padeda, bet jis ir 
žudo, — pasakoja jūreiviai, pertrauk­
dami vienas kitą. —- Ypač mums ken-

Kaip atrodo žiema 
< 

karikatūristo akimis

kia pūga. Tuomet darbas baisus. 
Tranšėjas prikiša sniego, šaltis nepa- 

" siekia vandens, vanduo gali pralaužti 
tas kelias pėdas ir viską užlieti. Tada 
sudie ilgų dienų darbui. Pūga siaus 
penkias dienas, penkias dienas kausi- 
mės su ja, valysime. O kartais ta 
vėjo pasiutpolkė tęsiasi visą mėnesį.

— Palaukite, aš papasakosiu, — į 
pokalbį įsiterpia ruda barzda apžėlęs 
jaunuolis. — Kartą grįžome po pa­
mainos. Girdime: "Pavojus! Vanduo 
prasiveržė!" Puolame ten. Mano 
draugas iki pusės išlindęs iš plyšio 
lede, savo kūnu užkimšo jį. Kol žmo­
nės subėgo, šaltelis jį taip privirino, 
kad vos beišplėšėm. Veltinia^ taip ir 
pasiliko. Tai, va, kaip pasitaiko.

— Sunkoka, žinoma, ir plaukioti, 
ir šitaip remontuoti. Bet jūreiviška 
tvarka. Dar nebuvo tokio atsitikimo, 
kad navigacijos pradžiai koks nors 
laivas neišplauktų į jūrą.
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VALERIJOS KAZLAUSKIENĖS namuose Flushing, N. Y. iš Lietuvos atvykusiai viešniai dr. Laimai Pocienei buvo surengtos 
priimtuvės ir susipažinimo pobūvis, kuriame dalyvavo gražus būrys Kazlauskienės ir dr. Pocienės motinos ( ji buvusi Klin- 
gaitė) draugų bei pažįstamų. Nuotraukoje ( iš k. į d.) - V. Šleivys, R. Klasčiuvienė, O. Noverienė, Kazlauskienės sesuo K. 
Povilonienė, E. Vaitiekūnienė, viešnia iš Klaipėdos Aldona Kvedaraitė, Julė Lazauskienė, D. Skervičiūtė ir J. Jakaitis.
Stovi (iš k.) Kazlauskienės anūkai, J. Klasčiūtė, J. Klasčius, P. Baron, I. Mizarienė, J. Grybas, dr. Laima Pocienė, J. 
Lazauskas, V. Kazlauskienė, J. Kriaučiūnas, Kazlauskienės duktė N. Rekešienė, J. Valaitis, V. Tysliavienė, Kazlauskie­
nės žentas A. Rekešius su dukrele.

DĖL BENDRAVIMO SU

Vilko išvados
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Taryba prašo laisvuosius 
lietuvius neprarasti budrumo ir laikytis 
atsargumo, kad neapdairūs veiksmai 
nepatarnautų okupanto siekiams; kvie­
čia veikliai stiprinti lietuvių tautai 

’•'i naudingą ryšį -su pavergtais broliais, 
abipusiu asmeniniu pagrindu, o išky­
lančias abejones aiškintis su Vyriausiu 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu.

Pavergtoje tėvynėje esantieji ir 
laisvajame pasaulyje gyvenantieji lietu­
viai yra reikalingi tarpusavio ryšio, 
nes vienu su įeitais bendravimas stipri­
na ištvermę, Lietuvos valstybingumo 
idėją, iš priespaudos išsivadavimo 
ryžtą ir padeda išlaikyti dvasinę, kul­
tūrinę bei tautinę tapatybę.

Abišalio bendravimo kliūtys yra 
Sovietų Sąjungos klasta ir smurtu 
Lietuvai primestoji ir tebetęsiama 
okupacija. Okupantas trukdo įvairiais 
būdais natūralią abipusę dvasinių, 
kultūrinių ir tautinių vertybių apykaitą 
ir stengiasi lietuvių bendravimą išnau­
doti savo kėslams: a) pripratinti pa­
vergtąjį ir laisvąjį prie Sovietų Sąjun­
gos jėga Lietuvoje sudarytos dabartinės 
politinės padėties, b) kelti laisvuosiuo­
se lietuviuose tarpusavio nesantaiką,
c) mažinti lietuvių tautos iš prievartos 
išsivadavimo pastangas bei ryžtą ir
d) siekti tarptautinio Lietuvos aneksi­
jos pripažinimo.

r

< HO R N D E N TAL^
LABORATORIES-

aptarnauja New Yorką
77-20 — 1O1 Avė.

OZONE PARK, N.Y.11417
VI 5-7730

i Kalba lietuviškai .

LIETUVOS ŽMONĖMIS

Pavienių asmenų ir grupių kelionės, 
apsprendžiamos ir tvarkomos okupanto, 
į pavergtą Lietuvą ir iš Lietuvos į 
laisvąjį pasaulį, slepia tas pačias 
okupanto užmačias ir yra jo mėginamos 
panaudoti savo kėslams.

Jono Kardelio nuomone
Viename vedamajame savaitraštyje Ne­

priklausoma Lietuva, ne sen ia i miręs red. 
Jonas Kardelis svarstė " Kuo ir kaip mes, 
laisvėje esantieji, galime padėti okupuo­

tosios Lietuvos lietuviams?" Del ryšių su 
Lietuvos lietuviais, 1968 m, rugp. 25 d. 

Nepriklausomos Lietuvos laidoje, jis rase 

sekančiai:

BENDRAVIMAS, okupuotosios 
Lietuvos, Europos, Amerikos ir Kana­
dos valstybėse, lietuvių įsitikinimu, 
patvirtintų jų ansamblio lankymosi pa­
sekmėmis, yra vienas svarbiausiųjų 
palaikymo būdų. Priimkime jų an­
samblius ir atskirus atvykstančius pa­
viešėti žmones, išsikalbėkime su jais, 
sužinoki m iš jų apie Lietuvą ir jos bė­

VYT. BELECKAS 
Savininko*

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAI DO TUV INI Al PIETŪS.

Winter Garden Tavern Inc
1683 ’Madison Street 
Brooklyn, 27r N. Y.

Tel. EVergreen 2-6440

Pirato* rūšie* lietuviška* maistas 
prieinama kaina.

das. Nereikalaukime iš jų negalimo: 
jie mūsų akivaizdoje negali pasmerkti 
nei okupacijos, nei komunizmo. Būki­
me ir mes protingi ir realūs.

Siųskime į Lietuvą savo ansamb­
lius, savo sportininkus, ypač gi meni­
ninkus. Tegul Lietuvon nuvyksta Ba­
ras, Stankaitytė ir Vaznelis, tegul jie 
padainuoja Vilniaus operoje, į kurią 
suplauks tūkstančiai lietuvių iš visų jos 
kampų, kels jiems ovacijas — kaip 
laisvos ir nepriklausomos Lietuvos at­
stovams ir tuo pasisakys ir patys už 
laisvę ir nepriklausomybę. Jie, ne 
mes, atkurs Lietuvos nepriklausomybę. 
Palaikykime juos*

Vienybes įsitikinimu,
,viš daugiau ir daugiau lietuvių kasmet 
vykstant Lietuvą aplankyti ir ga uses nė ms 

grupėms lietuvių^ atvykstant iš Lietuves j 
Amerika, musų veiksniai tik save kompro­

mituoja, nurodydami, kaip bendrauti su sa­

vo ta utieč iais ar giminėmis Lietuvoje.
Šiuo klausimu kiekv iena s lietuvis pri­

valo elgtis, kaip jam sqiine diktuoja. Dau­

guma taip ir daro.

VIENYBE, 1969 m. vasario 21 d. 9

...... ..... .



SPO#74:
Eduardai Sufaitii

Kada sportininkas pasensta
Amerikiečiai turi Įdomų 

posaki,: “Old golfers never 
die; they just lose their 
balls”. Pas lietuvius gal yra 
kiek kitaip. Kai kurie mūšy 
susenę sportininkai praran­
da sveiką nuovoką- ir p? ’ 
rūmą.

Tas atsitiko su pagarsėju­
siu sportininku Broniumi 
Keturakių. Kuomet atvažia­
vome | Ameriką, tada ji 
mūšy sporto varžybose vis 
matydavome dalyvaujantį 
ėjimo varžybose ir visada 
laimintį pirmąsias vietas. 
Žinoma, bepigu jam būdavo 
tapti čempionu, nes lenkty­
niaudavo jis... vienas. Žiū­
rovai šaipydavosi iš mūsų — 
varžyby rengėjy — tačiau 
nekreipėme dėmesio: Juk 
tautiečiui atimti laimėjimo 
malonumo nesinorėjo. Taip 
nevieną medalį B. K. su­
krapštė ir, kaip atrodo, | 
puikybes pasikėlė.

Tačiau dabar žmogus pa­
seno ir sumanė tik plunksna 
pasireikšti ir taip save pa­
sigarsinti. Žinoma, tai rie- 
ko nebūty bloga, jeigu Jis ga­
lėtų savo pyktį suvaldyti ir 
laikytis bent šiokios tokios 
spaudos etikos. Jeigu sporti­
nės etikos Jis nesupranta, tai 
turėty žinoti bent žurnalis­
tinę etiką. Tą B. K. gerai 
Įrodė dviejų dalių straipany- 
\e Draugo dlenrafttyje Isto­
rinė sportinio nuosmūkio 
žymė L. E. XV T. Kadangi 
jis irgi yra to enciklopedijos 
tomo sporto skyriaus vieno 
straipsnio autorius, niekinti 
dviejų rašinių autorių vis- 
dėlto nėra etiška.

Nėra reikalo čia rimtai 
diskutuoti su B. K., nes jis 
to nenusipelnė. Norisi pa­
stebėti tiems žmonėms, 
kurie, nežinodami faktų, ga­
lėjo būti B. K. suklaidinti. 
Didžiausią niekšybę, pagal 
Bronių Keturakį, aš pada­
riau tik tą, kad nepaminėjau 
mažiausia 30 dėmesio vertų 
dalykų. Čia reikia pažymėti, 
Jog Liet. Enciklopedijos XV 
tomo redaktorius V. Maciū­
nas, prašydamas straipsnių, 
aiškiai apibrėžė jų ilgumą. 
Tačiau dar parašiau su ma­
garyčiomis, kadangi norėjosi 
duoti bent šiek tiek daugiau 
duomenų. Jeigu paisyti B. K. 
pageidavimų — ko jis pasi­
gedo mano rašiniuose, tai 
būtų reikėję ne 7 mašinėle 
rašytų puslapių, bet apie 70. 
Kitas dalykas — straipsniai

buvo rašomi prieš maždaug 
3 metus, tad atrodo, juokin­
gai, kuomet B. K. rašiniuo­
se pasigedo dalykų, kurių 
tada dar visai nebuvo (pav. 
tuomet dabar žymusis Lie­
tuvos penkiakovininkas St. 
Saparnls buvo dar nežino­
mas).

Keista, jog B. Keturakis 
vienoje vietoje pražengia pa­
dorumo ribas ir man prime­
ta blogą valią. Jis, sužymė­
jęs tai, ko pasigedo mano 
rašiniuose, sako: “Tai tik 
būdingesnieji faktai, o visa 
kita, kur autorius vienu 
mastu ir užuolankomis 
praeina ir iš blogos valios 
nutrina gyvuosius ir užsitar­
navusius lietuvių sp. judėji­
mo atstovus, visa E. Š. 
straipsni Jrikluoja j tenden­
cingą kelią....’’ Tačiau šį jo 
teigimą reikia priimti kaip 
humoristinį komplimentą, 
nes tie, kuriems pritrūksta 
faktų, visada griebiasi Kitų 
“blogų valių” ir pan.

Norėtųsi padėkoti B. K. už 
Jo didelį dėmesį tiems ne­
vertiems mano straipsniams 
Liet. Enciklopedijoje, kurie 
yra “nedovanotino apsileidi­
mo, tikrojo nepasiruošimo Ir 
nesugebėjimo aiškinimai, 
verti užtarnauto nuosmūkio 
vardo”. Nežinia, ar čia Bro­
nius Keturakis, kadaise bu­
vęs žymus ėjikas, norėjo pa­
vaizduoti negailestingą tei­
sėją, ar žmogų i kurį atei-^ 
tyje reikėtų redaktoriams 
kreiptis, renkantis savo 
bendradarbius, ar tik norėjo 
parodyti — koks tobulas yra 
jo rašinys Liet. Enciklope­
dijoje. Čia ir vėl j pagalbą 
ateina liaudies išmintis': 
“Kas katei pakeltų uodegą, 
Jeigu ne ji pati”.

Sutinkame su B. K. pagei­
davimu, kad būtų išleistas 
specialus L. E. tomas, ku­
riame visus 700 puslapių ga­
lėtų prirašyti garsusis Ke­
turakis. Tai pats geriausias, 
tobuliausias, mokslingiauslas 
ir vienintelis kandidatas. 
Nebent jeigu Keturakio nau­
jasis draugas Soliūnas (kurį 
prieš daugiau negu 10 metų 
tas pats Keturakis ne kartą 
buvo kvailiu išvadinęs), tu­
rėtų teisę kelias eilutes pa­
rašyti. Tai ir viskas!

Kova už 
dolerius
Atkelta iš 1 psL

Bendruomenė pradėjo orga­
nizuoti apskritis, apylinkes, 
rajonus, beveik valstybiniu 
mąstu. Bet nariu tesurinko 
apie 9,000, mažiausiai se­
nesniųjų ir Čia gimusių tarpe. 
Organizavo tautines šventes, 
šokių ir dainų festivalius, li­
teratūros vakarus, vaidi- 
mus. Tos šventės, kad ir ma­
sinės ir a’ ‘ė daug pajamų, 
te ' ir daug išlaidų. 
L e to. rjaug teįvyksta, 
reikėju '>ti kitų priemo­
nių lėšo. sukelti.

DERLIAUS METAI

Pernai turėjo būti derliaus 
metai: 50 m. kai Lietuva pa­
skelbta nepriklausoma vals­
tybė; obalsls - “Kovos me­
tai”; tikslas - sukelti Jung­
tiniam Fondui $100,000.

Sukelta $30,000, vos treč­
dalis, tuo tarpu vien Vilkas 
pernai išleido $30,000, dau­
giausiai, sakoma, propagan­
dai. Nors Eltos propagandi­
niai biuleteniai leidžiami 7 
kalbomis, bet kitataučiai ma­
žai tomis informacijomis 
naudojasi. Tik lietuvių dien- 
čiams Eltos medžiaga tampa 
pagrindine informacija, daž­
nai net ir redakcijų vedamai­
siais. Ką tų laikraščių re­
dakcijos nespėja iš Vilniaus 
Tiesos ir kitų Lietuvos lei­
dinių perredaguoti, tai atlie­
ka Elta.

IŠĖJO I ATVIRĄ KOVĄ

Mirus senosios kartos ve­
teranui PLB pirmininkui Juo­
zui Račiūnui,, kuris buvo.Įyg 
ir tarpininkas tarp senųjų ir 
naujųjų imigrantų, Bendruo­
menės vadovybė, atrodo, pa­
sijuto “išlaisvinta” nuo kai 
kurių jsipareigojimų. Prieš 
pat Vasario 16-osios minėji­
mus LB pirm. Bronius Nai­
nys tarp kiko paskelbė:

“Bandymai lietuvybės dar­
bus ir užsimojimus skirstyti 
į “politinius” ir “kultūri­
nius”, terodo tik įžvalgos 
stoką ir mažina aukščiausio­
jo mūsų tikslo supratimą. 
Mūsų galvojime negali būti 
atskirų “kambarių” Lietuvos 
laisvinimo ir valstybės išlai­
kymo siekimams...”

Tame pareiškime raginama 
aukotojus Vasario 16 proga 
aukas siųsti Bendruomenės 
vadovybei, nurodant kam au­
ka turėtų būti skiriama...

Tokiu drąsiu pareiškimu 
LB pirm. Nainys atima iš po 
kojų ALTo pagrindą. Juk jei 
ALTas neturės pinigų, tai ga­
lime būti tikri, kad nebus ir

Mirė J. Kardelis S. Gabaliauskas Juozas Strolia

10

ALTo. Ir todėl, kaip liūtai, 
ALTo žmonės išėjo ginti sa­
vo pozicijų!

SKALDO VISUOMENĘ

Iš dalies B. Nainio pareiš­
kimas pateisinamas. Politi­
nės laisvės niekad neiškovo­
sime be kultūrinių laimėji­
mų, bet ALTo žmonės su tuo 
faktu niekad nesiskaitė. Per 
29 metus jie Lietuvą laisvino 
važinėdami į Washingtoną, 
išleido milžiniškas sumas pi­

nigų, bet išlaisvinimo nė kiek 
nepriartino.

Tokiose nuotaikose ir aplin­
kybėse šiemet minime Lietu­
vos 51 m. sukaktį. Reiškia 
“Kovos metams” pasibaigus 
ir pradedant “Šeimos ir švie­
timo metus”, prasideda tik­
roji, reali, praktiška kova - 
kova už dolerį. Tuo tarpu vi­
suomenės kišenės pradeda 
užsiraukti ir toks susiskal­
dymas dar daugiau lietuvių 
atstums iš bet kokios lietu­
viškos veiklos.

Vasario 10, 8:40 v. v.
Reddy Memorial ligoninėje 
Montrealyje po sunkios ir 
labai varginančios ligos 
mirė Jonas Kardelis, buvęs 
Nepriklausomos Lietuvos 
savaitraščio redaktorius. 
Palaikai sudeginti kremato­
riume ir nuvežti | Tautines 
kapines Chicagoje.

J. Kardelis gimė 1893 m. 
gegužės 26 Girdžiūnuose, 
Rimšės valsč., Zarasų 
apskr. Vilniuje ruošėsi gy­
dytojo profesijai, gavo net 
gydytojo padėjėjo laipsnį, 
privačiai mokėsi muzikos. 
Tarnaudamas kariuomenėje 
dirbo karo lauko ligoninėse, 
grįžęs namo — Zarasuose 
ligoninėje. JONAS KARDELIS

t uotų iš Europos ir kitų kraštų 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė­
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor- 

Jauki vieta susitikti

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tol. U6-92M

JUOZO BANDŽJUKO
Baras ir Restoranas

GERI VALGIAI įVAIRŪS 
GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 

KAINOMIS
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Gyvendamas Kaune studi­
javo biologiją, botaniką, geo­
grafiją. Mokytojavo gimnazi­
jose Zarasuose, Kaune, gy­
vendamas Vokietijoje 
Augustdorfe ir Montrealyje.

Dirbo socialinio draudimo 
ištaigoje ir Vilniau^ savival­
dybėje. į

Iš pat jaunatvės buvo auš­
rininku, dalyvavo teatcalinė- 
je veikloje, vadovavo cho­
rams.

1922 m. išrinktas atstovu j 
Lietuvos seimą.

J Kanadą atvyko 1948 m. .
Laikraštinį darbą pradėjo 

bendradarbiaudamas nuo 
1908 m. Lietuvos Ūkininke, 
Rygos Garse, Aušrinėje, 
Ateityje, Viltyje ir ameri­
kiečių lietuvių spaudoje. Nuo 
1923 m. iki 1940 m. redaga­
vo Lietuvos Zinias Kaune. 
Redagavo ir Savivaldybių 
Balsą. Gyvendamas Vokieti­
joje Detmoldę, Britų Zonoje 
redagavo Lietuvių Žodį. Visą 
laiką buvo Lietuvos žurnalis­
tų s-gos nariu, prie* mirti ji 
išrinko ir garbės nariu.

Lietuvių spauda neteko 
uolaus, sunkiai dirbusio Žur­
nalisto, visą amžių kovojusio 
už demokratiją.

Nusikankinęs sunkiose są­
lygose einančio Nepriklauso-

1893 - 1969

mos Lietuvos laikraščio, 
Kardelis, palaužtas amžiaus 
ir ligos, tikrai perėjo neuž­
tarnautas kančias. Operuotas 
Lachine ligoninėje išgulėjo 
keturis mėnesius. Tas išsė­
mė ne vien jėgas, ir kuklias 
laikraštininko santaupas, bet 
atėmė ir viltį gyventi. Namie 
žmona Elzbieta slaugė dieną 
ir naktį iki galutino nuovar­
gio. Paskutinėmis dienomis 
jau negalėjo net pajudėti, 
reikėjo jį ir lovoje apversti. 
Prieš mirti dar kelis kartus 
griuvo, sukniubo, išsilaužė 
koją.

Be kitataučių, gelbėjo ir 
lietuvis gydytojas dr. Anta­
nas S. Popieraitis, kurio pa­
galba išvežtas | Reddy ligo­
ninę. Per 4 valandas operuo­
tas/nes buvo lūžusi koja tarp 
kelies ir klubo. Suvartojo 
daug deguonies, o kraujo net 
7 bonkas. Ligonis greit atsi­
gavo. Bet besveikdamas — 
vėl išsilaužia ranką! Išsilau­
žė kedėje privežtas peršvie­
timui, kai pasviro ir ranka 
griebėsi lovos krašto. Šį 
kartą kaulas iškilo prie pe­
ties! Kitos operacijos jau ne­
teko daryti, Kardelis mirė 
dar jai neparuoštas.

Chicagoje vasario 10 mirė 
adv. Stasys Gabaliauskas. 
Palaidotas vasario 15 d. iš 
M. Marijos Gimimo bažny­
čios Sv. Kazimiero kapinėse. 
Liko žmona Adelė, sūnus Po­
vilas, marti Margarita ir 
šeima.

Velionis gimęs Lietuvoje 
1904 m., buvo veiklus katali­
kiškose organizacijose. Anot 
Draugo, jis buvo bekompro- 
misinis krikščionių demokra­
tų veikėjas ir daug nukentėjęs 
tautininkų rėžimo metu: jo 
namuose dažnai vyko kratos, 
buvo areštuojamas ir kalina­
mas. 1931 iš Šiaulių buvo iš­
tremtas j gimtąjį kaimą Le­
tentus, ir už politinę veiklą 
atėmė advokato teises. Savo 
slaptoje spaustuvėje, dr. D. 
Jasaičio skatinamas, spaus­
dino atsišaukimus prieš vie­
nos partijos sauvaliavimą.

1940 m. su šeima atvyko i 
Ameriką ir apsigyveno pas 
žmonos tėvus Rubliauskus 
Chicagoje.

Buvo pakviestas redaguoti 
Lietuvių Zinias, 1937 m. Įs­
teigtas Cleveland, Ohio. Vė­
liau, kun. M. Kazėnui nupir­
kus spaustuvę, laikraštis bu­
vo perkeltas Į Pittsburgh, Pa. 
Susirgęs širdimi, iš Įtempto 
redakcijos darbo pasitraukė. 
Lietuvių Zinias, kurias be S. 
Gaballausko dar redagavo J. 
Šukys, kun. V. Vilkutaitis, T. 
B. Mikaliauskas ir A. Kasiu- 
laitis, 1951 m. perėme Tėvai 
pranciškonai kartu su Bosto­
ne leidžiamu Darbininku ir 
Brooklyne ėjusia Amerika.

Paskutiniuosius savo gyve­
nimo metus velionis jau buvo 
nedarbingas dažnai vykdavo 
i Floridą ir Arizoną poilsiui.

Atsisveikinime su velioniu 
vasario 14 d. Vyčių ir pava­
sarininkų vardu kalbėjo P. 
Dirkls; ateitininkų - S. Rauc- 
kinis, krikščionių demokratų 
- Penčyla

A. PETRAUSKIENĖ

Los Angeles. Cal. vasario 
17 d - po ilgos ir sunkios ligos 
mirė Adele Kučinskaitė-Pe- 
trauskienė, 55 m. amžiaus, 
trijų, vaikų motina ir uoli Lie­
tuvos Vyčių veikėja. Vasario 
21 d. iš šv Kazimiero bažny­
čios ji buvo palaidota Valley 
Oaks Cemetery. Dideliame 
nuliūdime liko vyras ir trys 
sūnūs.

Chicago Ill. vasario 20 d. 
savo bute buvo rastas miręs 
plačiai žinomas muzikas Juo­
zas Strolia. Spėjama, kad ve­
lionis mirė tarp vasario 17 ir 
20, Jis buvo besirengiąs vykti 
i St Petersburg, Fla. ir ten 
pastoviai apsigyventi

Velionis gimęs 1897 m . lie­
pos 11 d. Leliūnų valsčiuje 
Lietuvoje. Nuo 1921 iki 1929 
m. Kauno ir Klaipėdos mo­
kyklose mokėsi smuikavimo, 
1929 - 1940 m mokytojavo 
Tauragės aukšt. komercijos 
mokykloje ir Šiaulių mokyto­
jų seminarijoje. Aktyviai rei 
škėsi Lietuvos muzikiniame 
gyvenime: organizavo cho­
rus orkestrus dėstė muzika.

Rusams okupavus Lietuvą 
buvo suimtas ir iš ju kalėjimo 
išsigelbėjo repatrijuodamas Į 
Vokietija. Apsigyveno Dres- 
dene ir dirbo viename teatre. 
Dėstė muzika dviejose gimna- 
zijose. Vėliau Uchtes lietuvių 
stovyklos gimnazijoje dėstė 
muziką ir anglų kalbą

1952 m. atvyko Į Ameriką. 
Kuri laiką gyveno Chicagoje 
vėliau persikėle i Los Ange­
les Nuo 1955 - 1957 vargo­
nininkavo Vila Zelinos lietu­
vių parapijoje Brazilijoje.

JUOZAS STROLIA
1897 - 1969

Grįžęs i JAVapsigyvenoChi­
cagoje. kur turėjo savo muzi­
kos studiją ir pragyveno iš 
pamokų.

Juozo Strolios muzikinė kū­
ryba apima per 300 kuri­
nių. Plačiai rašė spaudoje 
muzikiniais klausimais.

Nuliūdime liko trys sūnūs 
Vytautas Faustas ir Juozas 
- visi muzikai.

P. Sandanavičienė, 92 metų 
amžiaus mirė vasario 7 d. Pa­
laidota vasario 11 šv. Karolio 
Kapinėse. Liūdi marti ir anū­
kai. Laidotuvėmis rūpinosi S. 
Aromiskio laidojimo Įstaiga.
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SPO#74:
Eduardai Sufaitii

Kada sportininkas pasensta
Amerikiečiai turi Įdomų 

posaki,: “Old golfers never 
die; they just lose their 
balls”. Pas lietuvius gal yra 
kiek kitaip. Kai kurie mūšy 
susenę sportininkai praran­
da sveiką nuovoką- ir p? ’ 
rūmą.

Tas atsitiko su pagarsėju­
siu sportininku Broniumi 
Keturakių. Kuomet atvažia­
vome | Ameriką, tada ji 
mūšy sporto varžybose vis 
matydavome dalyvaujantį 
ėjimo varžybose ir visada 
laimintį pirmąsias vietas. 
Žinoma, bepigu jam būdavo 
tapti čempionu, nes lenkty­
niaudavo jis... vienas. Žiū­
rovai šaipydavosi iš mūsų — 
varžyby rengėjy — tačiau 
nekreipėme dėmesio: Juk 
tautiečiui atimti laimėjimo 
malonumo nesinorėjo. Taip 
nevieną medalį B. K. su­
krapštė ir, kaip atrodo, | 
puikybes pasikėlė.

Tačiau dabar žmogus pa­
seno ir sumanė tik plunksna 
pasireikšti ir taip save pa­
sigarsinti. Žinoma, tai rie- 
ko nebūty bloga, jeigu Jis ga­
lėtų savo pyktį suvaldyti ir 
laikytis bent šiokios tokios 
spaudos etikos. Jeigu sporti­
nės etikos Jis nesupranta, tai 
turėty žinoti bent žurnalis­
tinę etiką. Tą B. K. gerai 
Įrodė dviejų dalių straipany- 
\e Draugo dlenrafttyje Isto­
rinė sportinio nuosmūkio 
žymė L. E. XV T. Kadangi 
jis irgi yra to enciklopedijos 
tomo sporto skyriaus vieno 
straipsnio autorius, niekinti 
dviejų rašinių autorių vis- 
dėlto nėra etiška.

Nėra reikalo čia rimtai 
diskutuoti su B. K., nes jis 
to nenusipelnė. Norisi pa­
stebėti tiems žmonėms, 
kurie, nežinodami faktų, ga­
lėjo būti B. K. suklaidinti. 
Didžiausią niekšybę, pagal 
Bronių Keturakį, aš pada­
riau tik tą, kad nepaminėjau 
mažiausia 30 dėmesio vertų 
dalykų. Čia reikia pažymėti, 
Jog Liet. Enciklopedijos XV 
tomo redaktorius V. Maciū­
nas, prašydamas straipsnių, 
aiškiai apibrėžė jų ilgumą. 
Tačiau dar parašiau su ma­
garyčiomis, kadangi norėjosi 
duoti bent šiek tiek daugiau 
duomenų. Jeigu paisyti B. K. 
pageidavimų — ko jis pasi­
gedo mano rašiniuose, tai 
būtų reikėję ne 7 mašinėle 
rašytų puslapių, bet apie 70. 
Kitas dalykas — straipsniai

buvo rašomi prieš maždaug 
3 metus, tad atrodo, juokin­
gai, kuomet B. K. rašiniuo­
se pasigedo dalykų, kurių 
tada dar visai nebuvo (pav. 
tuomet dabar žymusis Lie­
tuvos penkiakovininkas St. 
Saparnls buvo dar nežino­
mas).

Keista, jog B. Keturakis 
vienoje vietoje pražengia pa­
dorumo ribas ir man prime­
ta blogą valią. Jis, sužymė­
jęs tai, ko pasigedo mano 
rašiniuose, sako: “Tai tik 
būdingesnieji faktai, o visa 
kita, kur autorius vienu 
mastu ir užuolankomis 
praeina ir iš blogos valios 
nutrina gyvuosius ir užsitar­
navusius lietuvių sp. judėji­
mo atstovus, visa E. Š. 
straipsni Jrikluoja j tenden­
cingą kelią....’’ Tačiau šį jo 
teigimą reikia priimti kaip 
humoristinį komplimentą, 
nes tie, kuriems pritrūksta 
faktų, visada griebiasi Kitų 
“blogų valių” ir pan.

Norėtųsi padėkoti B. K. už 
Jo didelį dėmesį tiems ne­
vertiems mano straipsniams 
Liet. Enciklopedijoje, kurie 
yra “nedovanotino apsileidi­
mo, tikrojo nepasiruošimo Ir 
nesugebėjimo aiškinimai, 
verti užtarnauto nuosmūkio 
vardo”. Nežinia, ar čia Bro­
nius Keturakis, kadaise bu­
vęs žymus ėjikas, norėjo pa­
vaizduoti negailestingą tei­
sėją, ar žmogų i kurį atei-^ 
tyje reikėtų redaktoriams 
kreiptis, renkantis savo 
bendradarbius, ar tik norėjo 
parodyti — koks tobulas yra 
jo rašinys Liet. Enciklope­
dijoje. Čia ir vėl j pagalbą 
ateina liaudies išmintis': 
“Kas katei pakeltų uodegą, 
Jeigu ne ji pati”.

Sutinkame su B. K. pagei­
davimu, kad būtų išleistas 
specialus L. E. tomas, ku­
riame visus 700 puslapių ga­
lėtų prirašyti garsusis Ke­
turakis. Tai pats geriausias, 
tobuliausias, mokslingiauslas 
ir vienintelis kandidatas. 
Nebent jeigu Keturakio nau­
jasis draugas Soliūnas (kurį 
prieš daugiau negu 10 metų 
tas pats Keturakis ne kartą 
buvo kvailiu išvadinęs), tu­
rėtų teisę kelias eilutes pa­
rašyti. Tai ir viskas!

Kova už 
dolerius
Atkelta iš 1 psL

Bendruomenė pradėjo orga­
nizuoti apskritis, apylinkes, 
rajonus, beveik valstybiniu 
mąstu. Bet nariu tesurinko 
apie 9,000, mažiausiai se­
nesniųjų ir Čia gimusių tarpe. 
Organizavo tautines šventes, 
šokių ir dainų festivalius, li­
teratūros vakarus, vaidi- 
mus. Tos šventės, kad ir ma­
sinės ir a’ ‘ė daug pajamų, 
te ' ir daug išlaidų. 
L e to. rjaug teįvyksta, 
reikėju '>ti kitų priemo­
nių lėšo. sukelti.

DERLIAUS METAI

Pernai turėjo būti derliaus 
metai: 50 m. kai Lietuva pa­
skelbta nepriklausoma vals­
tybė; obalsls - “Kovos me­
tai”; tikslas - sukelti Jung­
tiniam Fondui $100,000.

Sukelta $30,000, vos treč­
dalis, tuo tarpu vien Vilkas 
pernai išleido $30,000, dau­
giausiai, sakoma, propagan­
dai. Nors Eltos propagandi­
niai biuleteniai leidžiami 7 
kalbomis, bet kitataučiai ma­
žai tomis informacijomis 
naudojasi. Tik lietuvių dien- 
čiams Eltos medžiaga tampa 
pagrindine informacija, daž­
nai net ir redakcijų vedamai­
siais. Ką tų laikraščių re­
dakcijos nespėja iš Vilniaus 
Tiesos ir kitų Lietuvos lei­
dinių perredaguoti, tai atlie­
ka Elta.

IŠĖJO I ATVIRĄ KOVĄ

Mirus senosios kartos ve­
teranui PLB pirmininkui Juo­
zui Račiūnui,, kuris buvo.Įyg 
ir tarpininkas tarp senųjų ir 
naujųjų imigrantų, Bendruo­
menės vadovybė, atrodo, pa­
sijuto “išlaisvinta” nuo kai 
kurių jsipareigojimų. Prieš 
pat Vasario 16-osios minėji­
mus LB pirm. Bronius Nai­
nys tarp kiko paskelbė:

“Bandymai lietuvybės dar­
bus ir užsimojimus skirstyti 
į “politinius” ir “kultūri­
nius”, terodo tik įžvalgos 
stoką ir mažina aukščiausio­
jo mūsų tikslo supratimą. 
Mūsų galvojime negali būti 
atskirų “kambarių” Lietuvos 
laisvinimo ir valstybės išlai­
kymo siekimams...”

Tame pareiškime raginama 
aukotojus Vasario 16 proga 
aukas siųsti Bendruomenės 
vadovybei, nurodant kam au­
ka turėtų būti skiriama...

Tokiu drąsiu pareiškimu 
LB pirm. Nainys atima iš po 
kojų ALTo pagrindą. Juk jei 
ALTas neturės pinigų, tai ga­
lime būti tikri, kad nebus ir

Mirė J. Kardelis S. Gabaliauskas Juozas Strolia

10

ALTo. Ir todėl, kaip liūtai, 
ALTo žmonės išėjo ginti sa­
vo pozicijų!

SKALDO VISUOMENĘ

Iš dalies B. Nainio pareiš­
kimas pateisinamas. Politi­
nės laisvės niekad neiškovo­
sime be kultūrinių laimėji­
mų, bet ALTo žmonės su tuo 
faktu niekad nesiskaitė. Per 
29 metus jie Lietuvą laisvino 
važinėdami į Washingtoną, 
išleido milžiniškas sumas pi­

nigų, bet išlaisvinimo nė kiek 
nepriartino.

Tokiose nuotaikose ir aplin­
kybėse šiemet minime Lietu­
vos 51 m. sukaktį. Reiškia 
“Kovos metams” pasibaigus 
ir pradedant “Šeimos ir švie­
timo metus”, prasideda tik­
roji, reali, praktiška kova - 
kova už dolerį. Tuo tarpu vi­
suomenės kišenės pradeda 
užsiraukti ir toks susiskal­
dymas dar daugiau lietuvių 
atstums iš bet kokios lietu­
viškos veiklos.

Vasario 10, 8:40 v. v.
Reddy Memorial ligoninėje 
Montrealyje po sunkios ir 
labai varginančios ligos 
mirė Jonas Kardelis, buvęs 
Nepriklausomos Lietuvos 
savaitraščio redaktorius. 
Palaikai sudeginti kremato­
riume ir nuvežti | Tautines 
kapines Chicagoje.

J. Kardelis gimė 1893 m. 
gegužės 26 Girdžiūnuose, 
Rimšės valsč., Zarasų 
apskr. Vilniuje ruošėsi gy­
dytojo profesijai, gavo net 
gydytojo padėjėjo laipsnį, 
privačiai mokėsi muzikos. 
Tarnaudamas kariuomenėje 
dirbo karo lauko ligoninėse, 
grįžęs namo — Zarasuose 
ligoninėje. JONAS KARDELIS

t uotų iš Europos ir kitų kraštų 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė­
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor- 

Jauki vieta susitikti

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tol. U6-92M

JUOZO BANDŽJUKO
Baras ir Restoranas

GERI VALGIAI įVAIRŪS 
GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 

KAINOMIS

VIENYBE, 1969 m. vasario 21 d.

Gyvendamas Kaune studi­
javo biologiją, botaniką, geo­
grafiją. Mokytojavo gimnazi­
jose Zarasuose, Kaune, gy­
vendamas Vokietijoje 
Augustdorfe ir Montrealyje.

Dirbo socialinio draudimo 
ištaigoje ir Vilniau^ savival­
dybėje. į

Iš pat jaunatvės buvo auš­
rininku, dalyvavo teatcalinė- 
je veikloje, vadovavo cho­
rams.

1922 m. išrinktas atstovu j 
Lietuvos seimą.

J Kanadą atvyko 1948 m. .
Laikraštinį darbą pradėjo 

bendradarbiaudamas nuo 
1908 m. Lietuvos Ūkininke, 
Rygos Garse, Aušrinėje, 
Ateityje, Viltyje ir ameri­
kiečių lietuvių spaudoje. Nuo 
1923 m. iki 1940 m. redaga­
vo Lietuvos Zinias Kaune. 
Redagavo ir Savivaldybių 
Balsą. Gyvendamas Vokieti­
joje Detmoldę, Britų Zonoje 
redagavo Lietuvių Žodį. Visą 
laiką buvo Lietuvos žurnalis­
tų s-gos nariu, prie* mirti ji 
išrinko ir garbės nariu.

Lietuvių spauda neteko 
uolaus, sunkiai dirbusio Žur­
nalisto, visą amžių kovojusio 
už demokratiją.

Nusikankinęs sunkiose są­
lygose einančio Nepriklauso-

1893 - 1969

mos Lietuvos laikraščio, 
Kardelis, palaužtas amžiaus 
ir ligos, tikrai perėjo neuž­
tarnautas kančias. Operuotas 
Lachine ligoninėje išgulėjo 
keturis mėnesius. Tas išsė­
mė ne vien jėgas, ir kuklias 
laikraštininko santaupas, bet 
atėmė ir viltį gyventi. Namie 
žmona Elzbieta slaugė dieną 
ir naktį iki galutino nuovar­
gio. Paskutinėmis dienomis 
jau negalėjo net pajudėti, 
reikėjo jį ir lovoje apversti. 
Prieš mirti dar kelis kartus 
griuvo, sukniubo, išsilaužė 
koją.

Be kitataučių, gelbėjo ir 
lietuvis gydytojas dr. Anta­
nas S. Popieraitis, kurio pa­
galba išvežtas | Reddy ligo­
ninę. Per 4 valandas operuo­
tas/nes buvo lūžusi koja tarp 
kelies ir klubo. Suvartojo 
daug deguonies, o kraujo net 
7 bonkas. Ligonis greit atsi­
gavo. Bet besveikdamas — 
vėl išsilaužia ranką! Išsilau­
žė kedėje privežtas peršvie­
timui, kai pasviro ir ranka 
griebėsi lovos krašto. Šį 
kartą kaulas iškilo prie pe­
ties! Kitos operacijos jau ne­
teko daryti, Kardelis mirė 
dar jai neparuoštas.

Chicagoje vasario 10 mirė 
adv. Stasys Gabaliauskas. 
Palaidotas vasario 15 d. iš 
M. Marijos Gimimo bažny­
čios Sv. Kazimiero kapinėse. 
Liko žmona Adelė, sūnus Po­
vilas, marti Margarita ir 
šeima.

Velionis gimęs Lietuvoje 
1904 m., buvo veiklus katali­
kiškose organizacijose. Anot 
Draugo, jis buvo bekompro- 
misinis krikščionių demokra­
tų veikėjas ir daug nukentėjęs 
tautininkų rėžimo metu: jo 
namuose dažnai vyko kratos, 
buvo areštuojamas ir kalina­
mas. 1931 iš Šiaulių buvo iš­
tremtas j gimtąjį kaimą Le­
tentus, ir už politinę veiklą 
atėmė advokato teises. Savo 
slaptoje spaustuvėje, dr. D. 
Jasaičio skatinamas, spaus­
dino atsišaukimus prieš vie­
nos partijos sauvaliavimą.

1940 m. su šeima atvyko i 
Ameriką ir apsigyveno pas 
žmonos tėvus Rubliauskus 
Chicagoje.

Buvo pakviestas redaguoti 
Lietuvių Zinias, 1937 m. Įs­
teigtas Cleveland, Ohio. Vė­
liau, kun. M. Kazėnui nupir­
kus spaustuvę, laikraštis bu­
vo perkeltas Į Pittsburgh, Pa. 
Susirgęs širdimi, iš Įtempto 
redakcijos darbo pasitraukė. 
Lietuvių Zinias, kurias be S. 
Gaballausko dar redagavo J. 
Šukys, kun. V. Vilkutaitis, T. 
B. Mikaliauskas ir A. Kasiu- 
laitis, 1951 m. perėme Tėvai 
pranciškonai kartu su Bosto­
ne leidžiamu Darbininku ir 
Brooklyne ėjusia Amerika.

Paskutiniuosius savo gyve­
nimo metus velionis jau buvo 
nedarbingas dažnai vykdavo 
i Floridą ir Arizoną poilsiui.

Atsisveikinime su velioniu 
vasario 14 d. Vyčių ir pava­
sarininkų vardu kalbėjo P. 
Dirkls; ateitininkų - S. Rauc- 
kinis, krikščionių demokratų 
- Penčyla

A. PETRAUSKIENĖ

Los Angeles. Cal. vasario 
17 d - po ilgos ir sunkios ligos 
mirė Adele Kučinskaitė-Pe- 
trauskienė, 55 m. amžiaus, 
trijų, vaikų motina ir uoli Lie­
tuvos Vyčių veikėja. Vasario 
21 d. iš šv Kazimiero bažny­
čios ji buvo palaidota Valley 
Oaks Cemetery. Dideliame 
nuliūdime liko vyras ir trys 
sūnūs.

Chicago Ill. vasario 20 d. 
savo bute buvo rastas miręs 
plačiai žinomas muzikas Juo­
zas Strolia. Spėjama, kad ve­
lionis mirė tarp vasario 17 ir 
20, Jis buvo besirengiąs vykti 
i St Petersburg, Fla. ir ten 
pastoviai apsigyventi

Velionis gimęs 1897 m . lie­
pos 11 d. Leliūnų valsčiuje 
Lietuvoje. Nuo 1921 iki 1929 
m. Kauno ir Klaipėdos mo­
kyklose mokėsi smuikavimo, 
1929 - 1940 m mokytojavo 
Tauragės aukšt. komercijos 
mokykloje ir Šiaulių mokyto­
jų seminarijoje. Aktyviai rei 
škėsi Lietuvos muzikiniame 
gyvenime: organizavo cho­
rus orkestrus dėstė muzika.

Rusams okupavus Lietuvą 
buvo suimtas ir iš ju kalėjimo 
išsigelbėjo repatrijuodamas Į 
Vokietija. Apsigyveno Dres- 
dene ir dirbo viename teatre. 
Dėstė muzika dviejose gimna- 
zijose. Vėliau Uchtes lietuvių 
stovyklos gimnazijoje dėstė 
muziką ir anglų kalbą

1952 m. atvyko Į Ameriką. 
Kuri laiką gyveno Chicagoje 
vėliau persikėle i Los Ange­
les Nuo 1955 - 1957 vargo­
nininkavo Vila Zelinos lietu­
vių parapijoje Brazilijoje.
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cagoje. kur turėjo savo muzi­
kos studiją ir pragyveno iš 
pamokų.

Juozo Strolios muzikinė kū­
ryba apima per 300 kuri­
nių. Plačiai rašė spaudoje 
muzikiniais klausimais.

Nuliūdime liko trys sūnūs 
Vytautas Faustas ir Juozas 
- visi muzikai.

P. Sandanavičienė, 92 metų 
amžiaus mirė vasario 7 d. Pa­
laidota vasario 11 šv. Karolio 
Kapinėse. Liūdi marti ir anū­
kai. Laidotuvėmis rūpinosi S. 
Aromiskio laidojimo Įstaiga.
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Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS JVAIRIEMS REIKALAMS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BA LTON

UNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.



Vienybė
• ONA CHELEDINIENE, Liberty Federal Banko Phila- 
delphijoje egzekutyvinė vice-prezidentė Ir Elena Valniū- 
nienė, to banko iždininke - sekretorė, buvo atvykusios | 
New Yorką ir dalyvavo bankininkų suvažiavime Plaza Ho­
tel. VieSnios ta proga lankėsi ir Vienybėje.

• DEMIE JONAITIENĖS eilėraščius apie Vilnių - “Auš­
ros Vartai“ ir “Lithuanian Women on the Avenue of Le­
nin” - literatūrinis žurnalas “Moonlight'“ atspausdins ba­
landžio mėnesyje.

* PROF. JOKŪBAS STUKAS kalbėjo apie Pabaltijo val­
stybes Rochelle Park ir Secaucus. New Jersey Rotary 
klubams.

♦ RASOS GUSTAITYTES knygą “Turning on” apie jaunio 
mą, seksą, hipius ir 1.1., išleido MacMillan leidykla New 
Yorke.

* ALDONA KVEDARAITE muzikos mokytoja iš Klaipė­
dos pusmečiui atvyko i Ameriką. Paviešėjusi keletą die­
nu pas Jule ir Joną Lazauskus Ozone Park, N. Y. Kveda- 
raitė išvyko pas savo tetą B. Starklenę^ gyvenančią Santa 
Monica. Californijoje.

j

* LIETUVIŲ FONDO vajaus komitetas New Yorke, posė­
džiavęs A. Sabalio namuose Woodhaven, N. Y. nutarė su­
rengti iškilmingą banketą su menine programa ir šokiais 
Waldorf Astoria viešbutyje New Yorke gegužės 17 dieną. 
Vajaus komitetui pirmininkauja dr. J. Kazickas.

DR. LAIMA POCIENĖ ( viduryje), viešnia iš Lietuvos, kuriai Valerija Kazlauskienė 

(kairėje) savo nartuose Flushing’, N. Y. surengė priimtuves. Dešinoje - viena iš da­

lyviu - Ona Novarienė. Dr. Pocienė į Amerika, atvyko pas savo dėdę, visiems gerai 
pažįstama. D. Klingę, kuris prieš keletą metų lankėsi Lietuvoje ir ten pasimatė su 

savo seserim (seniau gyvenusia Amerikoje) ir jos šeima. Dr. Laima Pocienė, atvykusi 
i Amerika, pries tris menesius, jau lankėsi FI or id oje, Ch icagoje ir kt. Dr. Pocienė 

į Lietuvą grįžta kava pradžiai*. (K/fa „uotrauka is priimtuviu . į ps/j

♦ PAULIUS JURKUS apsiėmė sudaryti naująją Lietuvių 
Rašytojų Draugijos valdybą 1969 metams. Skundžiamasi, 
kad paskutiniųjų trijų metų laikotarpyje, mirus net še­
šiems nariams, valdybą sudaryti nėra taip lengva.

♦ VLIKo tarybos posėdyje 
vasario pradžioje, pirminin­
kaujant J. Pakalkai ir sekre­
toriaujant V. Alksninlul. buvo 
priimtos išvados (iš pasisa­
kymų Vilko seime) dėl okupa­
cijoje ir laisvėj gyvenančių 
lietuvių bendravimo.

| Vilko vaidybą, vietoj pa­
sitraukusio Keleivio redakto­
riaus Jackaus Sondos, išrink­
tas Jurgis Valaitis, jaunesnės 
kartos lietuvių socialdemo­
kratų veikėjas. Taip pat pa­
tvirtinta ir papildyta Tautos 
Fondo valdyba .

* BALFo 25 m sukaktuvi­
niame seime Chicagoje kovo 
15 ir 16 dienomis rengiasi 
dalyvauti visa eile lietuviu is 
New Yorko ir New Jersey

PARDUODAMAS namas neto­
li Highland parko irlnterboro 
Parkway Brooklyne 6 kam­
bariai, didelis sodas , plytinis. 
Kaina $16 000 Prašoma tele­
fonuos 827-5970.

PRANO BRUČO tradicinėje briedienos puotoje White Horse restorane, Woodhavene. IS k. į d.: 
P. Jaraška, K. Lakašauskas, sekantieji keturi prie stalo - svečiai iš Delaware Water Gap, Pa. 
kur BruČas vyksta medžioti, A. Vaičiūnas ir pats šeimininkas Pranas BruČas.

P. BRUČO BRIEDIENOS PUOTOJE: ( iš k. į d.) - V. Šleivys, Petrashienė, Arlauskienė, Arlauskas, Petrash, Spūdis, 
M. Vasilka, V. Kalvelis. Stovi: B. Spūdienė, Pr. BruČas, L. Šateikienė, A. Šateika ir U. Daunorienė.
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